

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węgrzech, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows for annual, half-yearly, quarterly, and monthly rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 41.

W Łwowie sprzedają numerów po 12 hl. w Biurze dzienników A. Olszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przysyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE POPÓŁDNIOWE.

Prenumeratę przyjmują:

zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: administracja „Nowej Reformy“... Główna trafikarna w Ryńku... Kretschmora, ul. Szewska... Zamięscową prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przyjmują: W Łwowie Biura dzienników...

Głoszenia (inseraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobem piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadesłane po 60 h od wiersza za każdy raz. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h. następny po 10 h. od wiersza. — Załączniki do „N. Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Dwuzarowe wydanie „Nowej Reformy“

Począwszy od jutra ukazywać się zacznie „Nowa Reforma“ dwa razy dziennie w dwóch oddzielnych numerach.

Jutro o godzinie 5 rano wyjdzie po raz pierwszy poranny numer „Nowej Reformy“

który zarówno w dniu tym, jak w następnych, aż do końca grudnia b. r., rozsyłany będzie oddzielnie i bez żadnej dopłaty

wszystkim prenumeratorem zamiejscowym.

Prenumeratery miejscowi odbierać mogą poranny numer „Nowej Reformy“ od godziny 5 do 8 rano w ekspedycji „Nowej Reformy“ przy ulicy św. Anny, l. 3 (podwórze), od godziny 8 rano w administracji przy ulicy Jagiellońskiej, l. 10, lub w agencjach. Prenumeratery, którzy w administracji „Nowej Reformy“ zamówili dziennik z odnośnieniem do domu, otrzymywać będą numer poranny do końca grudnia bez dopłaty.

Po południu ukazywać się odtąd będzie „Nowa Reforma“

o pół do 5 po południu.

Wydawnictwo „Nowej Reformy“ odstąpiło na razie od zamiaru wydawania tego popołudniowego numeru oddzielnie dla zamiejscowych prenumeratorów, a to ze względu na wielkie trudności w zdobyciu, dla wczesniejszego wydania, tej sumy informacji i wiadomości, do której zamiejscowi nasi Czytelnicy przywykli.

Wydawnictwo „Nowej Reformy“.

Ostatnie zapasy.

Wszystkie wnioski o zaprowadzenie w Austrii pluralnego systemu głosowania, zaczawszy od wniosku Tollingera, skończywszy na uchwałach komisji Izby panów — tem się przedewszystkiem odznaczają, że w wykonaniu nastrojącej niesychanie wiele sposobności do nadużyć. Ktoby się tych nadużyć dopuszczał? Oczywiście ten, na czyją korzyść oneby wyszły, a więc władza wykonawcza, zostająca obecnie w rękach tych stronnictw, które niedawnie niechęć swoją do reformy wyborczej objawiły.

Łatwo sobie n. p. wyobrazić, z jakimi trudnościami połączony byłby sprawliwy wymiar prawa wyborczego, gdyby, czego nie przypuszczamy, uchwała komisji Izby panów zyskała moc ustawy. Każdy, obywatel, liczący 35 rok życia, zyskuje prawo drugiego głosu. W jaki sposób odbywałoby się to sprawowanie wieku? Zawsze, że do rzadkości należą wybory, mający prawo głosu w miejscu urodzenia, nie trudno dojść do przekonania, że bardzo znaczna część obywateli, nie mająca pod ręką metryki urodzenia, pozbawiona byłaby prawa drugiego głosu. Metryka urodzenia jest dokumentem, który bardzo często dołącza się do podań, a którego duplikaty połączone są z trudnościami. I tutaj znowu ofiarą padłby włościanin i robotnicy, a zwłaszcza drudzy z nich, nie mogący nieraz dokumentem udowodnić swego wieku.

Zwłaszcza w klasycznym kraju analfabetów i wyjątkowych ustaw wyborczych, w Galicji, wytrysłyby nowe źródła nadużyć, które wyszłyby na podparcie zagrożonej wszechwładzy stronnictw konserwatywnych. Wraz z t. zw. „systemem proporcjonalnym“, wprowadzonym w okręgach pozamiastowych, utworzyłby tego rodzaju system pluralny, nową w Galicji formę, mającą dać skuteczną ochronę niedobitkom konserwatywnym. Tem tłumaczy się między innymi, że były namiestnik Galicji, hr. Leon Piłsudski, znający się doskonale na „prowadzeniu“

wyborów, tak żarliwym ukazał się rzeczniczkom tego systemu pluralnego.

Są to jednak, mamy nadzieję, ostatnie już zapasy przedstawicieli starego porządku rzeczy w Austrii, z dnem nowego czasu, który zatrząsnął podwalinami starej, zmurzonej budowy tego państwa. Reformy wyborczej nie dotąd już zaprzępać nawet reakcyoniści z Izby panów, a choćby powszechnie głosowanie wypacone nawet zostało w ustawie, to i tak łatwiwo ono wstąpi do parlamentu ludzimi postępowymi, którzy nowym ideom posłuch w nim wywalczą.

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Wiedeń, 16 grudnia. (Autrzejse posiedzenie. — Nowo koleje w Galicji. — Koncesje dla radykałów czeskich. — Widmo „biernej resystencyi“. — Podwyższenie opłat pocztowych — Sprawa urzędnicza odroczone.)

Po przerwie dwutygodniowej zbiera się jutro po południu Izba posłów na posiedzenie, aby, jeżeli się uda, radykałów czeskich skłonić do cofnięcia wniosków nagłych, przystąpić do dyskusji nad prowizoryum budżetowym. Przedtem jednak odpowie jeszcze — jak słychać — minister handlu N. Forst na interpelacy w sprawie dostaw wojskowych, która w ostatnim czasie tyle wzwawy narobiła, a następnie zabierze głos minister rolnictwa hrabia Auersperg, aby odpowiedzieć na interpelacy w sprawie drożyzny mięsa i usprawiedliwić swoją politykę agrarną.

Jak już doniosłem, minister kolei dr. Derschatta przedłożył jutro projekta budowy dziewiętnastu kolei lokalnych, między innymi trzech galicyjskich, a mianowicie Lwów-Stojanów, Drohobycz-Truskawiec i Muszyna-Krynica. Rząd zapewnia budowę tych kolei przez objęcie akcji na łączną sumę 5,300.000 kor., z których przypada na linię Lwów-Stojanów 4,000.000 kor. na linię Drohobycz-Truskawiec 750.000 kor., a na linię Muszyna-Krynica 550.000 kor. Ponadto rząd wnieśli jutro przedłożenie, upoważniające go do wypracowania kosztem państwa szczegółowego projektu kolei normalno-torowej od stacji Jasio przez Zmigród aż do granicy galicyjsko-węgierskiej koło Konieczny. Na ten cel przewidziano kredyt 180.000 kor. na r. 1907.

Wobec ważności wszystkich projektowanych kolei lokalnych dla poszczególnych krajów, jest nadzieja, że uda się to przedłożenie odsłaść do komisji bez pierwszego czytania, tak, że w styczniu Izba będzie mogła je w plenum zatwierdzić.

W sprawie usunięcia z porządku dziennego wniosków nagłych, o których wyżej wspominałem, odbyła się wczoraj narada między prezydentem gabinetu bar. Beckiem a posłami Kiofaczem i Baksa, która trwała przeszło godzinę. Obaj posłowie udali się następnie do ministrów Paeka i Forsta i zdaje się, że w zamian za pewne koncesje w sprawach urzędniczych, radykałki czeskiej wniosły swoje cofną. Dziś odbyła się w tej sprawie narada w Pradze, ostateczna uchwała zapadnie dopiero jutro w Wiedniu przed posiedzeniem Izby.

Na pocieszenie grozi bierna resystencya podobnie jak w roku ubiegłym o tym samym czasie.

Tym razem służba i podurzędniczy zgłaszają się ze swymi pretensjami polepszenia bytu i w odczynie, rozrzucone w tysiącach egzemplarzy, wskazują na to, że od 20 lat płace ich nie zostały uregulowane i że z powodu tego „nie mają zamiaru podczas zwiększonego ruchu świątecznego i noworocznego pracować więcej, aniżeli przepisy nakazują“. Chodzi tu o blisko 6000 osób, które grożą organizacją biernego oporu. Być może jednak, że do tego nie przyjdzie, gdyż, jak się dowiaduje, wrócić na nastąpić ogłoszenie rozporządzenia ministerstwa handlu w sprawie podwyższenia opłat poczo-

wych, a spodziewany dochód ma być przeznaczony wyłącznie na polepszenie bytu personelu pocztowego wszystkich kategorii.

Podwyższenie opłat pocztowych na już z d. 1 stycznia 1907 wejść w życie i nie będzie tak znacznym, jak je projektował były minister handlu a obecny minister rolnictwa hr. Auersperg. Protesty opinii publicznej i kół interesowanych znalazły przynajmniej częściowe uwzględnienie. Wiele to nie jest i jak przy polepszeniu płac personelu kolejowego rząd także tym razem zwala cały ciężar podwyższenia płac personelu pocztowego na publiczność. (I jeszcze pewnie na tem zarobi. Przyp. red.)

Spodziewano się w kołach urzędniczych że rząd wnieśli jutro w Izbie poselskiej także zapowiedziane już kilkakrotnie przedłożenie o uregulowanie płac urzędniczych wzgl. dodatków aktywnych. Sprawa ta była, jak słyszę, istotnie przedmiotem narad już na radzie gabinetowej, ale z powodu znacznej różnicy zdań nie przyszło do żadnej uchwały i poruczone komitetowi ministerstwu przedłożenie nowego projektu. Nie będzie więc spodziewanej „gwiazdki“ dla urzędników, jeśli komisya nie przyspieszy obrad.

Rząd francuski wobec kościoła.

(Projekt nowej ustawy kościelnej. — Pomysł drugiego projektu — Hiszpania wobec sporu Francji z Watykanem.)

Minister wyznań i oświaty Briand przedłożył w sobotę francuskiej Izbie deputowanych projekt nowej ustawy kościelno-politycznej, przyjęty podczas odczytowania go grzmiącymi oklaskami większości rządowej. Projekt ów, przekazany natchmiast komisji wyznaniowej, obejmuje 6 artykułów i orzeka, że kościoły mają i nadal służyć wykonywaniu obowiązków religijnych. Ponieważ gminy wyznaniowe, określone ustawą separacyjną z roku 1905, nie zostały utworzone, projekt nowej ustawy zezwala, aby stowarzyszenia, które powstają po myśli ustawy z r. 1901, organizowały publiczne służbę bożą. Stowarzyszenia te mają złożyć tylko jednorazową deklaracy, zeszłą zaś uwolnione są od wszelkich formalności, przepisanych ustawą o zgromadzeniach z roku 1881. Utrzymanie kościołów w dobrym stanie należy do mających powstać stowarzyszeń.

Projekt nowej ustawy zawiera postanowienie, które stać się może uroczym kamieniem obrzoj dla duchowieństwa, a mianowicie postanowienie, że wszystkie dobra duchowne zostaną natchmiast oddane zakładom dobroczynnym. Wprawdzie rząd przedłożył o cały rok, to jest do dnia 11 grudnia 1907 r., termin tworzenia gmin wyznaniowych według przepisów ustawy z r. 1905, do tego więc czasu w stanie posiadania dóbr kościelnych nie powinny zajść żadne zmiany, ponieważ jednakże papież odrzucił stanowczo ustawę separacyjną, przeto Briand uznał, że przedłożenie wspomnianego terminu stało się bezprzedmiotowe. Arcybiskup i biskupi pałace, prosiłaby i budynki seminaryjne przedają na własność państwa. Względnie departamentów i gmin. Wszystkie te budynki będą poszczone w dzierżawę za zezwoleniem prefekta, a w ten sposób chce rząd mieć pewność, że klerykałnie usposobione rady generalne i gminne nie będą mogły po niskich czynszach dzierżawnych oddawać tych budynków biskupom i proboszczom. Wreszcie postanawia projekt nowej ustawy, że czasowe emerytury i alokacye rządowe zostaną wstrzymane tym proboszczom, którzy jeszcze przez miesiąc będą wykonywać funkcje kapłańskie w parafii, która nie wypełniła przepisów ustawy.

Myśl projektu, przedłożonego Izbie deputowanej przez ministra Brianda, nie jest nowa. Biskup w Chartres, ks. Bouquet, na stawie z r. 1901 chciał utworzyć stowarzyszenia, które

miały, jak się wyrażał statut, wypracowany przez biskupa, zapewnić deęczyli jego „ogólną służbę“. Statut ów nie wspominał wprawdzie o wykonywaniu obrzędów, ale opuszczenie tych wyrazów było wypływem oportunizmu i nie odbierało stowarzyszeniom, które miały powstać w myśl statutu, cech religijnych. Zanim biskup Bouquet zdołał przedłożyć wadzom projekt statutu, arcybiskup paryski, kardynał ks. Richard ogłosił d. 7 b. m. okólnik z następującą instrukcją papierów: „Sprawować dalej służbę Bożą w kościołach. Wstrzymać się od wszelkich deklaracy“. Wprawdzie instrukcyja papieska odnosi się do ustawy z r. 1881, wymagającej jednorazowej co rok deklaracy, ale biskup Bouquet wobec odpornej postawy Watykanu, wyrzekł się projektu swojego.

Czy Watykan zgodzi się na projekt ustawy, wniesiony przez Brianda w sobotę w Izbie deputowanych? Jeżeli w otoczeniu papieża stronnicy myśli ugodowej nie uzyskali większego wpływu na politykę kuryi rzymskiej wobec republiki francuskiej, to oczywiście kler francuski otrzyma znowu z Rzymu instrukcy, aby się nie poddał nowej ustawie. Jeśli Briand w swoim projekcie wymaga tylko jednorazowej na wsze czasy deklaracy co do wykonywania obrzędów kościelnych, gdy przedtem wymagał jej co rok, to mimo tego ustępstwa pozostaje do wykonania deklaracy, tak przykro brzmiąca dla Watykanu. Zaś postanowienia co do dóbr kościelnych, pałaców biskupich, seminarjów i proboszw, wywołują prawdopodobnie stanowczy opór Watykanu.

Nasuwają się jeszcze jedna myśl. Oto czy projekt Brianda nie jest przedczesny, czy nie należało zaczekać, jaki bieg weźmie sprawa tworzenia gmin wyznaniowych na podstawie ustawy z roku 1881. W sprawie tej ogłosił, jak wiadomo, kardynał Richard, arcybiskup paryski, następujące wyjaśnienie, odnoszące się do ogłoszeń, składanych władzy przez osoby świeckie, co do wykonania obrzędów kościelnych: „Tego rodzaju ogłoszenia, jeżeli są czynione w zamiarze uczciwym zapobieżenia niepokojom, nie oznaczają wcale nieposłuszeństwa wobec papieża. Zakaz papieża, odnoszący się do tych ogłoszeń, obowiązuje tylko duchowieństwo. Zakaz miał na celu przeszkodzić oficjalnemu poddaniu się kościoła pod władzę państwa.“ Wobec tego wyjaśnienia, mogą osoby świeckie utworzyć gminy wyznaniowe, które będą mieć tych samych co teraz duszpasterzy. Ale na to trzeba czasu. Otóż gdyby te ogłoszenia ze strony osób świeckich nie przyniosły spodziewanego wyniku, można byłoby dopiero pomyśleć o nowym projekcie ustawy.

Briand w stosownej chwili ma wnieść jeszcze w Izbie deputowanych drugi projekt ustawy kościelno-politycznej w sprawie odebrania obywatelstwa francuskiego „urzędnikom zagranicznym“, to jest duchownym opomym. Projekt ten zostanie Izbie później przedłożony, obecne bowiem stosunki, jak oświadczył Briand, nie są tak zastrzeżone, aby usprawiedliwiały podobne surowe ustawa.

W sprawie archiwum pozostałego w nuncjaturze paryskiej po wydaleniem ks. Montagniego donosi madrycki dziennik „Liberal“, że na polecenie kardynała sekretarza Merry del Vala udał się kardynał Chiesa do Ojedy, hiszpańskiego ambasadora przy Watykanie, z prośbą, aby Ojeda spowodował hiszpańskiego ambasadora w Paryżu do przechowania u siebie dekretów z archiwum nuncjatury i objęcia prowizorycznego zastępstwa Watykanu wobec rządu francuskiego. Ojeda wysłał w tym celu telegram do Muniego, ambasadora hiszpańskiego w Paryżu, a zarazem zawiadomił o tem rząd hiszpański. Tymczasem rząd hiszpański wezwał Muniego, aby wstrzymał się od wszelkiej interwencyi pomiędzy Watykanem a Francją, zaś archiwum zabrał do przechowania dopiero za zgodą rządu francuskiego. Ojeda otrzymał natomiast naganę, a że król hiszpański

zgodził się na te zarządzenia, więc Ojeda prawdopodobnie ustąpi.

Sprawy rosyjskie.

(Głoski o odroczeniu Dumy. — Sady polowe w listopadzie. — Memoriał Wittego i możliwość jego powrotu do władzy.)

W miarę, jak terror rządu osiąga coraz lepsze rezultaty i ruch wolnościowy zamiera, ustępując miejsca uspokojeniu, gabinet Stołypina wieńczy swoją dewizę „najpierw porządek i spokój, a potem reformy“, zaczyna myśleć o odroczeniu w zwołania Dumy, które, wedle ukazu, rozwiązującego Dumę poprzednią z dnia 23 lipca b. r., ma nastąpić 5 marca 1907.

W charakterze balonu próbnego puszczono w obieg wiadomość, że komisya ministerstwa spraw wewnętrznych dla przygotowania wyborów, która funkcjonuje pod przewodnictwem znakomitego reakcyonisty i towarzysza ministra spraw wewnętrznych, Krzyżanowskiego, wystąpiła do komitetu ministrów z projektem odroczenia Dumy, a to „z powodu niemożliwości wykonania w określonym terminie ogromnej pracy przy zastawianiu i koncentrowaniu materiału wyborczego“.

Równocześnie pozostając w ścisłym kontakcie z każdym rządem „Nowoje Wremia“ wystąpiło ze znamiennym artykułem, w którym zastanawia się nad sposobem uniknięcia przeszkód, na jakieby praca dzisiejszego madrego i jak najlepszych chęci pełnego gabinetu natrafici mogła z powodu odroczenia Dumy. Dziennik starego Suworina dochodzi do przekonania, że usunięcie tych przeszkód byłoby możliwe, gdyby zwołano samą tylko Radę państwa (Izbę wyższą), która przedyskutowała i uchwalaby przedłożone przez rząd projekty ustaw, tak, że potem Dumie przestawaloby już tylko proste zaakceptowanie już gotowych aktów prawodawczych. Rada ta jest bardzo sprytna, bo za jednym poćgnięciem pióra znosi konstytucyę i zatrzymuje Dumę, zawracając Rosję do dawnego tylko bardzo nieznacznie odświeżonego źródła jej mądrości prawopañstwowej do Rady państwa. Tylko patrzeć jak rząd Stołypina skorzysta z tej rady...  
Na razie, nie będąc pewnym jeszcze zupełnie gruntu pod nogami, rząd ten na wszelki wypadek zaprzecza pogłoskom o rzekomym jego zamiarze odroczenia Dumy i zapewnia, że nie jest dla niego tak świętym, jak wyrażono w ukazie z 23 lipca wola carska, aby Dumą nowa zebrała się 5 marca, a niezgodnie tak gorąco nie pragnie, jak aby większość tej marcowej Dumy była prejęta dnem „prawdziwie rosyjskim“ — t. j. aby przewódcy jej byli zarazem atamanami czarnych sotni.

Petersburski korespondent moskiewskiego „Ruskiego Słowa“ zakomunikował swemu dziennikowi niezmiernie ciekawe, wprost sensacyjne nowiny. Powtórzymy je, nie dlatego, jakobyśmy byli przekonani o ich absolutnej prawdziwości, ale dlatego, że nawet do rządu zwyciężających pogłoskę zepchniętę, nie przestają one być wysoce charakterystycznymi dla obecnej sytuacji. Ote co telegrafują ów korespondent swemu dziennikowi pod datą 14 b. m.  
Przed dwoma dniami omawiano i dyskutowano w Carskim Siole nad memoriałem hr. Wittego, zredagowanym w słowach bardzo stanowczych i wyraźnie rzecz określających. W memoriale tym dowodzi Witte konieczności utworzenia odpowiedzialnego rządu i w szeregu bardzo ścisłych syllogizmów usiłuje przekonać cara, że tylko ustrój parlamentarny może zbawić Rosję, unocnić zaufanie do władzy i umożliwić odrodzenie się państwa. Tęto parlamentarny ustrój może podtrzymać zaobchwyany kredyt zagraniczny Rosji. Przy teraźniejszym stanie tego kredytu państwo grozi ruiną i upadek zupełny. Przy niezłęczności całego kulturalnego świata, wobec całkowitej anarchii wewnątrz państwa, grozi Rosji bardzo poważne komplikacye na dalekim Wschodzie. Bez natchmiastowo-

Teatr.

(„Moralność pani Dulskiej“, tragifarsa kołtuńska w 3 aktach Gabryeli Zapolskiej.)

Zbyt chlubnie zapisała się w dorobku teatru polskiego lat ostatnich działalność pisarska p. Zapolskiej, aby każdy nowo pojawiający się jej utwór sceniczny nie miał obudzić w szerokiej sferach publiczności teatralnej najwyższego zainteresowania. Długo i mozolnie na ten kredyt moralny pracowała p. Zapolska. Jej teatr jednoznacznie w sobie wszystkie te czynniki, które jako literacki dorobek najnowszej epoki wystąpiły na widowni prawd i hasel współczesnych. Niepowszedni talent, rozróżniający licznymy myśl od sztachnych naleciałości modernizmu wspierającego się na pustym trzesieniu, umiał ustrzedz ją od wszystkiego, co sztuczne i niezdrów. Nie obojętna na tomienna prawd nowych, autorka „Malki Schwarzenkopfi“ przedewszystkiem trzyma się twardego gruntu i stonków realnego życia. Nie zapomina ani na chwilę, że teatr, odzwierciedlający życie, musi je odbijać w czystym zwierciadle prawdy nie tylko z całym jego brutalnym realizmem, i z całą poezyą zarazem, i dlatego w utworach jej poprzez szare tło obyczajowości współczesnej przedzierają się jasne promyki światła, rozświetlających szarych i brud moralny, obok sen przynębiających jaskrawym realizmem, jak uśmiech przez łzy przesuwają się obrazy pogodne, we-

solę, ujmujące widza teatralnego szczerością, wyrazu. W najnowszej tragifarsie, jak autorka nazwała wystawioną w sobotę po raz pierwszy na krakowskiej scenie „Moralność pani Dulskiej“, pod banalnym i nie wiele obiecującym tytułem kryje p. Zapolska wyborny obraz obyczajowy, tryskający życiem w każdym szczegółzie zdmiwającej bogactwem i trafnością obserwacyi, doskonały w budowie, wznoszący się prawdy. Wszystko, co się składa na dobry obraz życia, co warunkuje sceniczną życie komedyi, jak dobra fabuła, dowcip, charakterystyka typów, zbieranych ze wszelkich sfer społecznych, nie tylko w ramy satyrycznego niekiedy oświetlenia, zbiega się jak promienie ogniskowane w tej sztuce. Są tu pewne wpływy i reminiscencye mieszczańskie komedyi Bałuckiego, są lekkie zarzysy metody Kisielewskiego, ale obok tego jest Zapolska cała, ze swym wypróbowanym aparatem scenicznym, wplatającym drobniutki codziennego życia, epizody i tragicomiczne sceny w pełen plastyki schemat obyczajowej komedyi, utrwalonej silnymi podstawkami rysami.  
Pani Dulska, właścicielka kamienicy, żona emerytowanego radcy, który w domu zupełnie podrzędna gra rolę, jest w szczęśliwym posiadaniu synalaka lamparta i dwóch nieczyszczających w pensję podłotków. Skrzętna i zabiegliwa reprezentuje typ osoby, mającej w teorii bardzo surowe wymagania pod względem moralności, ale w życiu stosująca na każdym kroku metodę utylitaru. Aby synalaka swego odcią-

gnąć od wypraw po nocnych kawiarzach, pa trzy przez pale na stosunek ze służącą, toleruje w swoim domu lokatorkę żyjącą „z własnych fundusów“, a równocześnie wyrzuca ze swego domu nieszczęśliwą kobietę, która zdradzana przez męża, w przystępie rozgorzyczenia zażyła truciznę w zamiarze samobójczym. Bo pani Dulska przedewszystkiem dba o pozory. Skandalem jest pojawienie się przed jej domem „pogotowia „ratunkowego“, ale niema skandalu, gdy przed bramą stoją automobile należące do gości lokatorki z pierwszego piętra. Aż tu na zewnątrz matronę spada nagle „skandal“ zgłośa nieprzewidziany. Flirt Zbyszka Dulskiego z pokojówką Hanką pociąga za sobą zobowiązujące następstwa. Wiadomość o tem spada gromem na moralną panią Dulską. W pierwszej chwili czuła matka chce wyrzucić Hankę, ale w Zbyszku budzi się na chwilę męzyczyna czujący powagę sytuacji i swe zobowiązania. W obecności całej rodziny ożmianują o głośno, że Hankę posłabia, a sianowczytem jego oświadczenia rozprasza jego wpatliwości co do szczerości jego intencyi. Matka nie daje jednak za wygraną. Zrezygnę dyplomacyi ciotki udaje się nakłonić Zbyszka do porzucenia karkołomnego postanowienia. Po długiej z sobą walce pozwala on „zrobić z siebie kółtuna“, który w niedalekiej przyszłości, zgodnie z wolą matki ożeni się z kamieniczną panną, Hanka zaś opuszcza dom opatrzona przez szczerą panią Dulską po długich targach kwotą 1000 koron „wiatyku“.

Oto w ogólnych zarysach osnowa komedyi, nakreślona z rzadko spotykaną werwą słowa, żywością dialogu i trafnością obserwacyi. Jakże doskonale są sylwetki tych dwóch podłotków, z których jedna zdmiwiała dohodząca nainowocześnie płynąca z głupoty, druga zdradza przedewszystkiem obudzoną pożydlivość wrażeń życiowych, idącą w parze z wypaczonym charakterem. A ów cynik-rezoner Zbyszko, piornujący przez całe trzy akty przeciw kołtuństwu i filisterstwu swoich rodziców i wpadający w końcu w tę samą grzązką tół deprawacyi moralnej, a owa matka chrześtna Hanka, pracząca Tadrachowa, targująca się o cenę odprawy swei chrześtnicy, a ów pan Dulski, odbywający z polecenia małżonki przechadzkę na Kopiec Kościński po własnym salonie, — wszystko to przeswiecnie podpatrzone i wycieniowane typy, z wyborne oświetloną pierwszoplanową figurą samej pani Dulskiej.  
Tragifarsa kończy się ponownym zgrzytem ironii, która szara nicia plecie się przez cały watek sztuki. Ale ta ironia jest tylko podniecająca przyprawą do utworu, który zajmuje, wznusza, oburza i bawi naprzemiann, dając świadectwo talentowi nieposłedniej miary z walego szkieletu pomysłu, umięgającym osnść rzecz tak pełną życia i nerwu teatralnego.  
W wybornym zespole sztuki, główna rola pani Dulskiej znalazła powołaną przedstawicielkę w pani Stubińskiej. Pracowicie i z dużym nakładem intuicyi stworzyła artystka te role

nawskroś charakterystyczną, podkreślając dykretnie jaskrawość jej konturów. P. Leszczyński stworzył w roli Zbyszka interesujący i dobrze postawiony typ współczesnego wroga „kołtuństwa i filisterstwa“, dając mu nowoczesne zarzysy. Z dwóch córek pani Dulskiej wybitnie wysunęła się na pierwszy plan doskonałą pełną swobody gra p. J. a n i c z ó w n a, której talent w tym zakresie znalazł po raz pierwszy pełne a wdzięczne pole do popisu. We wstąpieniu dla swego talentu roli ciotki intresująca rozwinięła grę p. Kryńska, zwłaszcza w doskonale odegranej scenie „ambianu“ Zbyszka. P. Jednowski jako ojciec miał rolę prawie niema, ale w charakterystyce i zwinności tych zarysach dał jej plastyczność i wyrazistość ojętą w artystyczne ramy. Na specjalne wyróżnienie zaś zasłużyła p. Modzelewska w wyborne oddanej roli pracząci Tadrachowej. I to typ żywym z zautków przedmiesci, przeniesiony na scenę, wyborny w całym ujęciu.  
Usiłowania artystów spawają w warunkach scenicznych komedyi p. Zapolskiej w całość tak harmonijną, że dawno nie widzieliśmy na scenie sztuki tak tryskającej życiem, takie budzące zainteresowanie jak „Moralność pani Dulskiej“. Gorące przyjęcie, jakie przypadło jej w udziale, było już na premierze zapowiedzią reprezentacyjnego i dobrze zasłużonego powodzenia sztuki. W. Pr.

wych, radykalnych zmian w dziedzinie polityki wewnętrznej i bez wielkiej pożyczki zagranicznej, komplikacje te w żaden sposób nie mogą być usunięte i mogą doprowadzić do nowej wojny. W memoriale swoim krytykuje Witte także niektóre fakty z rządów biurokracyjnych ostatnich dni, które wykazały, do jakiego stopnia dochodził anarchia i samowola wśród najwyższych urzędników.

Memoriał Wittego miał wywrzeć na carze i jego otoczeniu, bardzo silne wrażenie. Mówią, że dnie gabinetu Stolypina są policzone z tego powodu, co potwierdziłyby także słowa, które oberprokurator świątobliwego Synodu Izwolski wyrzekł do pewnego znajomego sobie dziennikarza. Izwolski zapytany o kurs obecny w najwyższych sferach, pokręcił melancholijnie głową i powiedział:

— Wie pan co! Zaczekaj pan pięć, sześć dni. Pytasz się pan mnie, nie jak Izwolskiego, ale jako członka gabinetu. Otóż mogę to tylko powiedzieć panu, że nie jest wykluczonym, iż jutro już członkiem gabinetu nie będzie, ponieważ ze Stolypinem jakoś nie dobrze!

Jeszcze jedną okoliczność, wiele mówiącą, notuje ów wielki wiedzający korespondent. Oto Witte wezwał do siebie pewnego wybitnego działacza politycznego i publicystę, którego zna dobrze osobiście i poprosił go o współpracownictwo przy redakcji obszernego politycznego memoriału. Podczas rozmowy Witte dał do zrozumienia, że możliwym jego powrotem do władzy istnieje ścieżka, a nawet obecnie jest większą, niż była kiedykolwiek.

wania poprzedniej większości „umiarkowanych“ delegatów. Czy agitacja ta powiodła się, nie można przesądzać; liczne koła opowiedziały się za nią, jedno z tem zastrzeżeniem, aby broni nie pozostawiać stale w rękach „bojowców“, a wydawać ją im jedynie w razie potrzeby.

Aresztowany wezoraj na Woli Armand Hempele, oskarżony o bandytyzm, oddany został przed sąd policyjny.

Wezoraj powieszono w Cytadeli 22-letniego Feliksa Stańkiewicza, oskarżonego o napady na monopol. Dwa jego towarzyszy Nagrodziwiczowi i Rewędzie zmieniono karę śmierci na 10 lat więzienia.

W Łodzi przyszło ostatecznie wezoraj do zamknięcia fabryk Szejblera, Heuzla i Kuhlitzera, związanych solidarnością z fabrykami Poznańskiego. Wśród tysięcy zastępów robotniczych wre walka rozpoczyna i widna głód z podziętami agitacyjnymi do niezłomnego oporu.

Wezoraj w nocy rozległy się w kilku miejscach strzały do patrolów. Ofiarą partyjnych walk padli Jan Bieliński, zabity w piwnicy przy ul. Głódnej, Felcez Wojciech Kucharski na ul. Wilezańskiej, Feliks Wilner na Srebrnej, Jan Strzałkowski na Złotej i niewiadomego nazwiska młody człowiek na ul. Wilezańskiej. *Grot.*

### Kronika.

Kraków, 17 grudnia.

**Pierwszy numer poranny „Nowej Reformy“** wyjdzie jutro, we wtorek, o godzinie 5 rano. Numer poranny naszego dziennika nabywać można: od godziny 5 do 8 rano w ekspedycji przy ulicy św. Anny 1. 3 (parter, podwórze); od godziny 8 rano w administracji przy ul. Jagiellońskiej 1. 10.

**Zima.** Jak się zdaje, zima w naszym mieście ustąpiła się naraźcie i darzy nas wszystkimi przykroczeniami, ale i przyjemnościami aury. Wezoraj po południu przy kilkustopniowym mrozie spadł śnieg taki, że wieczorem już pojawiły się ślady na ulicach miasta. Również ślizgawka weszła w fazę rzeczywistości ku nieście młodzieży, która tłumnie, zaopatrzona w łyżwy, spieszyła na lod używać tej zdrowej i przyjemnej rozrywki. Dzisiaj mróz, chociaż lepszy, trwa, a śnieg nie wszędzie posypany na chodnikach przez stróżów, czyni w wielu miejscach przejście, z powodu ślizgawicy, trudnym.

**Pozegnanie ks. biskupa Bandurskiego.** Nowomianowany biskup-sufrażanem lwowskim ks. dr Władysław Bandurski wyjechał w dniach najbliższych do Lwowa, gdzie odbędzie się uroczysta konsekracja ks. biskupa w katedrze lwowskiej. — Z tego powodu, a w celu pożegnania zastępczego kapłana i gorącego patrioty, jakim jest ks. biskup Bandurski, młodzież gimnazjum św. Jacka urządziła w sobotę wieczór, w gmachu szkolnym uroczysty wieczorek. Na program złożyły się: przemówienie dyrektora gimnazjum, p. Bednarskiego, deklamacje, produkcje muzyczne, oraz przemówienie jednego z uczniów VII klasy, który w imieniu uczniów zęgnął odejdującego biskupa i dziękował mu za miłość okazującą zawsze krakowskiej młodzieży. Po przemówieniu ks. biskupa Bandurskiego, który w odpowiedzi na słowa uczniów wskazywał w podniosłych wyrazach drogę, po których kroczyć powinna młodzież polska, nastąpiło wręczenie ks. biskupowi osobnej teki z podpisami grona profesorskiego i wszystkich uczniów całego gimnazjum.

Jak się dowiadujemy, w niedzielę dnia 23 b. m. w stowarzyszeniu robotników katolickich „Gwiazda“ odbędzie się po południu o godzinie 3 uroczyste pożegnanie ks. biskupa Bandurskiego przez członków krakowskiego „Sokoła“.

**Nowy proboszcz ewangelicki w Krakowie.** Wezoraj w szkole ewangelickiej w Krakowie odbył się wybór nowego proboszcza w miejsce zmarłego ś. p. księdza Jerzego Gabryśia. Podług ustaw obowiązujących w tej gminie ewangelickiej, prawo wyboru proboszcza ma każdy członek gminy, opłacający podatek na cele gminy; członków takich jest w Krakowie 80. We wezorajszym zgromadzeniu wyborczym wzięło udział 62 członków. Proboszczem wybrany został 46-letni ks. Karol Kulisz, dotychczasowy proboszcz gminy ewangelickiej w Ligocie kameralnej; 16 głosów otrzymał ks. Józef Płoszek.

W nowym proboszczu gminy ewangelickiej w ks. Kuliszu Kraków zyskał kapłana znanego z uczuć narodowych polskich.

**Uczczenie zasłużonej nauczycielki.** Wezoraj przed południem w szkole ćwiczeń przy seminarium nauczycielskim żeńskim odbyła się piękna uroczystość uczczenia jednej z najbardziej zasłużonych nauczycielek tej szkoły, a mianowicie pani Maryi Błońskiej, która przeszła 40 lat pracy w stan spoczynku, otrzymała złoty krzyż zasługi. W pięknie umeblowanej sali zebrali się przedstawiciele świata szkolnego, gdzie po odśpiewaniu odpowiedniej pieśni przez chór szkolny, delegat namiestnictwa, dr Fedorowicz, wręczył pani Błońskiej krzyż nadane jej odznaczenie. — Imieniem uczczonej przemawiała uczenica IV klasy, Stefania Rączkówna. — Reprezentant Rady szkolnej rada szkolny p. Mieczysław Załeski, w gorących słowach podniósł zasługi na polu wychowania młodego pokolenia, poniesione przez p. Błońską, która powinna być wzorem, jak należy pojmować wzniosłe zadania pedagogii. — Wzruszona wyrazami uznania i czci, składanymi jej, odpowiedziała p. Błońska krótką przemową, w której zaznaczyła, że ceną bardzo odznaczenie cesarskie, jakie ją spotkało, również jednak ceną to uznanie i miłość, jakie spotyka ją od uczniów, nad której kształceniem i wychowaniem pracowała przez długie lata. — Uroczystość cała pozostawiła w wszystkich nauczycielkach radość, jako akt szczerzego hołdu prawdziwej i wydatnej, pełnej poświęcenia pracy, złożonego.

**Kupiec Polski.** Z inicyatywy grona wybitnych kupców tutejszych zawiązała się wezoraj w Krakowie na zebraniu, odbytem w sali domu „Tow. kupców i młodzieży kupieckiej“, spółka wydawnicza do wydawania od 1 stycznia fachowego organu dla kupców. Zgromadzenie przewodniczył prezes „Tow. kup. i ml. kup.“, rada August Porębski. Po przyjęciu programu nowego pisma, oraz innych propozycji komitetu, który sprawę tę przygotował, zebranie wyraziło p. Porębskiemu, jako głównemu inicjatorowi tego wydawnictwa, wyrażającemu dawno w kołach kupieckich odczuwaną potrzebę, podziękowanie za podjęcie w tej sprawie trudny. Nowe pismo wychodzić będzie jako dwutygodnik pod tyt. „Kupiec Polski“. Redakcję obejmuje p. J. K. Maćkowski.

**Sanitarne sprawy miejskie.** W sobotę wieczór odbyło się posiedzenie miejskiej komisji sanitarnej, na którym członkowie komisji interpelowali urządzenie co do wielu niedostatków urządzeń sanitarnych w Krakowie. Między innymi członek komisji, prof. dr Pareński, wykazywał rażąco brak w organizacji zakładu desygnacyjnego, a prof. dr J. Nowak przypominał niedozwonną konieczność zamknięcia krypty w kościele księży Pijarów. Starszy lekarz powiatowy, dr Bieliński, podniósł potrzebę niedopuszczenia do miasta na użytek domowy brudnego lodu z Wisły i z zanieczyszczonych mocno stawów podmiejskich; w związku z tą sprawą komisja sanitarna uchwaliła wezwać prezydium miasta o natychmiastową budowę chłodni przy reżni miejskiej i miejskiej fabryki sztucznego lodu. Po przedłożeniu przez fizyka miejskiego, dra Wilkosa, dat śmiertelności w Krakowie z chorób zakaźnych w ostatnich miesiącach, odbyła się dalsza dyskusja nad projektem instrukcji dla lekarzy miejskich na podstawie referatu dra Schaitla.

**Okregowe biuro pośrednictwa pracy.** Wezoraj w niedzielę pod kierownictwem rady magistratu, dra Alreda Schlichtinga, odbyły się wybory 3 członków i zastępców członków do wydziału zawodowego okregowego urzędu pośrednictwa pracy w Krakowie z pomiędzy asessorów sądu przemysłowego w Krakowie, pochodzących z wyboru robotników. Wybrani zostali, jako członkowie: Henryk Schiff, drukarz, Kazimierz Łapiński, murarz, Sebastian Herman, stolarz; jako zastępcy członków: Józef Bortnko, szluszarz, Ignacy Gross, buchalter, Teofil Strutyński, szewc.

**Z teatru miejskiego.** W tygodniu przyszłym, jako przedświątecznym, teatr miejski nie będzie mógł dać zwykłego przedstawienia popularnego; z tego powodu w tygodniu bieżącym wynagradza dwoma wieczorami po cenach popularnych: dziś w poniedziałek — i jak zwykle — we środę. Na dzisiejsze przedstawienie przeznaczono świetną komedię Moliera: „Sawanki“. W roli zabawnej „ciotki Belizy“ wystąpi po raz pierwszy pani Krysińska, w roli Władusa — p. Bożena, zaś Arman — pani Łazarewicz; pozostała obsada jak dawniej z p. Solskim, jako Trissotinim, Zelvowiczen, jako Chryzalem i t. d. — Zapowiedziane wznowienie „Heddy Gabler“ musiało odłożyć z powodu niedyspozycji pani Borodziejowej.

**Z teatru „Figliki“** donoszą nam: Dyrekcja, świadoma wszystkich niedostatków, po pierwszym przedstawieniu przez krytykę podniesionych, poczyniła w urzędzeniu sali znaczne zmiany. — Wskutek usunięcia około 80 krzesel powstały w sali szerokie przejścia, garderoba zaś została powiększona o jedną ubikację. We środę odbędzie się w „Figlikach“ premiera o zupełnie nowym programie. Na zakończenie daną będzie komedia modnych obecnie we Francji aktorów Caillaveta i de Fleurs p. t.: „Logika serca“ (Le coer a ses raisons) z repertuaru Komedyi Francuskiej. Panie Fryzylko-Potocka i Zamajer-Rapaćka biorą udział w środowem przedstawieniu.

**Krwawa bójka.** Wezoraj po południu na Rynku pod pomnikiem Mickiewicza wywiązała sprzeczka między 17-letnim Edwardem Bobkiem a 20-letnim Władysławem Filipowiczem. Sprzeczka, mająca za powód pibnowanie i odnoszenie się do kupujących tak zwanych cholek, przemieniła się w gwałtowną bójkę, w której Dobek poranił dość niebezpiecznie nożem Filipowskiego. Bobka aresztowano, Filipowskiego zaś opatrzyło pogotowie Towarzystwa ratunkowego.

**Z Podgórza.** (Z ruchu nauczycielskiego). W Podgórzu — jak nam donoszą — odbyło się wezoraj o godz. 11 przed południem w sali Towarzystwa kasyrnego walne zgromadzenie nauczycielstwa z Podgórza i okolicy, celem ukonstytuowania się tutejszego „Ogniska“. Zebranie zajął dyrektor szkoły w Podgórzu p. Kazimierz Jodłowski, wskazując na potrzebę organizowania się nauczycielstwa i zachęcając, że gdy w obecnych czasach następuje polepszenie bytu urzędników wszystkich kategorii, nauczycielstwo, gorzej płatne nawet od służby rządowej, musi się starać energicznie o polepszenie swego bytu. Po wyborze na przewodniczącego zebrania p. Jodłowskiego, na sekretarza zaś p. Petera, nastąpiły wybory do zarządu, komisji kontrolującej i na delegatów do powiatowego Koła. Do prezydyum zarządu weszli pp.: Kazimierz Jodłowski jako przewodniczący, Feliks Tarni jako jego zastępca, Jan Peter jako sekretarz, Wł. Krupniński jako skarbnik. Na członków zarządu wybrano pp.: Balcickiego, Bieleśia, Czaję, Grażyńskiego, Kosibę, St. Kostuska i Nowakównę.

Do komisji kontrolującej weszli pp. Łaska, ks. Łaski, Kotowski. Na delegatów do mającego się założyć Koła powiatowego podgórskiego wybrani zostali pp. Tazyski, Mitera, Warchałowski, Krzanowska, Schlossewówna, Kotowski, Łaska, Selwa, Goldblatt, Błońska. Następnie uchwalono płacić miesięczne wkładki w wysokości 1/4 pr. miesięcznej płacy, jako wpisowe 60 halercy. Pieniądze uchwalono składać na ręce skarbnika, względnie kierownika szkoły, który otrzymał wkładki doręczając szkole skarbnikowi. Nadto uchwalono jedynomyślnie prenumerować „Głos nauczycielski“. Zgromadzenie uchwalilo dalej po krótkiej dyskusji odbyć w najbliższym czasie wiec nauczycielstwa ludowego w dwóch powiatach, wielickiego i podgórskiego, na które zaproszeni zostaną posłowie do Sejmu z obu powiatów.

Podgórskie „Ognisko“ liczy obecnie 74 członków; cyfra ta wzrasta ciągle, tak, że w najbliższej przyszłości liczyć będzie Koło przeszło stu członków.

Zgromadzenie zakończyło swe obrady o godz. 1 w południe.

### Z kraju.

**Z ruchu nauczycielskiego.** Z Bochni pisał nam: Dnia 16 b. m. odbył się w sali „Sokoła“ wiec nauczycielstwa powiatu bocheńskiego, zwołany przez wydział powiatowego Koła kraj. Związku nauczycieli ludowych. Wiec ten tak przez ogromną liczbę uczestników (około 300), jakoteż przez powagę a nacechowaną energią i mięskością dyskusji, stał się znakomitym dowodem szybkiego wzrostu silnej już dzisiaj i solidarnie organizowanej nauczycielstwa w naszym powiecie. Na wiecu zjawili się także zaproszeni goście, jako to: poseł dr Maisz, wiceprez. Rady powiatowej p. Rubezbanauer, rady powiatowej i miejscy. Po zagraniu przez przewodniczącego dyr. Różańskiego uchwalono na wniosek p. Kowalskiego rezolucję, wyrażającą podziw i wdzięczność w Poznaniu i nadzieję zwycięstwa w świętej walce o słusne prawo, poczem wygłosił dyr. Kępa (z Bochni) wyprzedzający i nie pozostawiający bolesnego humoru i gryzącej satyry referat o placach nauczycielskich. Referat ten, przyjęty oklaskami, postanowiło zebranie na wniosek p. Kolmana (z Rzewawy) opublikować w czasopiśmie zawodowych.

W dyskusji nad referatem zabrało głos wielu mówców, przedstawiając w wymownych słowach i upokoleńcze stanu nauczycielskiego pod względem płac, awansu i stanowiska prawnego, przyczem nie brakowało wyrazów skargi i krytyki pod adresem władzy sejmowej i Wydziału krajowego, który, wedle informacji mówców, przygotowuje na przyszłą sesję sejmową połowiczny, zupełnie nieodpowiadający postulatowi najskromniejszemu projekt podwyższenia plac nauczycieli kosztem około 2,000,000 kor. Przemówienia pp.: Szezaplański (z Buczkowa), Grabowieckiego (ze Stanisławki), Migdała (z Chrościa) i Kowalskiego, Nakielnego oraz Pałki z Bochni oklaskiwano gorąco przez zebranych, wyrażając stanowczą wiarę nauczycielstwa energicznej, wytrwałej walki o zdobycie lepszej doli. Szczególnie przemówienie p. Pałki, który napiętnował wyzwalające stanowisko posła Hupki na wiecu rzeszowskim (o cemu właśnie doniosła „Nowa Reforma“) wobec postulatów nauczycielstwa, spotkało się z burzą oklasków. Z przemówień mówców widoczno było, iż nauczycielstwo silnie zorganizowane świadomym jest swego znaczenia i potrafi wywaleczyć swe żądania.

Poseł dr Maisz zgadzając się w zupełności z wywodami referenta, iż uposażenie stanu nauczycielskiego urga najskromniejszym warunkom bytu, zapowiedział nauczycielstwo o gorącym poparciu jego postulatów przez posłów demokratycznych i wyraził przekonanie, że sprawa regulacji plac jest tak piekącą, iż Sejm powinien wzięty do niej zrealizowania przed r. 1911 w drodze zaciągania pożyczki na amortyzację której już obecnie można użyć sum. przeznaczonych (jak w zeszłym roku kwota 400,000 K.) na tymczasowe bezpłatne zapomogi dla nauczycieli. (Żywe oklaski).

Rezolucje referenta o uregulowaniu plac i awansu, znane już z innych wieców, uchwalono jednogłośnie, poczem po przemówieniach pp. Pałki, Kępy, Ciembronowicza i Grabowieckiego postanowiono solidarnie bez wyjątku wziąć udział w krajowym wiecu nauczycielskim we Lwowie. — Przed zakończeniem zgromadzenia zebrani podpisali petycję do Sejmu o regulację plac, która to petycja wraz z innymi ze wszystkich powiatów Galicji zostanie przez deputację wiecu lwowskiego wręczona marszałkowi krajowemu. W podniosłym nastroju rozeszli się uczestnicy wiecu, z nadzieją w pomyślnie skutki solidarnej akcji. (H).

**Z Jasła** pisał nam: W sali rady gminnej w Jasle odbędzie się 23 b. m. o godzinie 2 po południu powiatowy wiec nauczycielski.

**Rezygnacja burmistrza tarnowskiego.** Piszą nam z Tarnowa: Jak już donosiliśmy, burmistrz p. Witold Rogoyski zrezygnował ze swego stanowiska. Przyczyną rezygnacji — choroba. W sprawie tej odbyło się pod przewodnictwem wiceburmistrza dra Goldammera posiedzenie tajne, na którym rezygnację przyjęto do wiadomości, oraz uchwalono dla ustępującego burmistrza pensję w kwocie 4000 K, jako nagrodę na 23-letnią pracę na tem odpowiedzialnym stanowisku.

P. Rogoyski objął swój urząd po Wisłockim w r. 1884, za którego czasów stosunki miasta były w bardzo opłakany stanie. Uporządkowanie tych stosunków i zagospodarowanie miasta z kredką w rękę jest dziełem następującego burmistrza, który wszystkie wolne chwile poświęcał pracy dla miasta. Miasto Tarnów pod 23-letnim rządami p. Rogoyskiego rozszerzyło się znacznie i zabudowało. Zbudowano koszar, bardzo ładne szkoły, jak Staszica, Kościuszki i Konarskiego, uporządkowano ulice i wybrukowano ulicę Krakowską. P. Rogoyski dla zalet swego charakteru był bardzo cenionym obywatelem.

**O kole Myślenice — Kraków.** Piszą nam z Myślenic: O1 szeregu lat podnoszoną jest kwestya budowy kolei z Myślenic do Krakowa. W r. b. komisja kolejowa uchwalila, aby jak najprędzej przystąpić do budowy tej kolei przed wszystkimi innymi, bo posiada ona znaczenie kulturalne dla całej zachodniej Galicji i stanowić będzie najprostszemu połączenie z Zakopanem.

Tymczasem teraz rozchodzi się smutna wieść, że sprawa ta została znowu odłożona ad calendas graecas. Trudności robi Wydział krajowy dla częstej formalistki. Należy więc zaapelować do marszałka kraju i do posłów sejmowych, aby się postarali przeprowadzić raz budowę tej ważnej arterii komunikacyjnej.

**Wybory do Rady m. Przemysła.** Piszą nam z Przemysła: Wybory do Rady miejskiej z Koła III zakończyły się porażką dotychczasowej partii magistrackiej, która przeprowadziła wybór trzech radnych a straciła trzy mandaty na rzecz opozycji. Wybrani zostali z opozycji: Szymon Bernstein, dr Jakób Mosler i Kar. Kusiba, z partii magistrackiej: dr Franc. Doliński, M. Scheinbach, O. Miesse. Zastępcami radnych wybrani: Mojżesz Klug (z opozycji), Leon Messus i Mojżesz Teitelbaum.

W poniedziałek 17 b. m. odbęła się wybory do Rady miasta z II koła wyborczego. Opozycja przedstawiła ze swej strony do wyboru na radnych pp. dyr. J. Ceglińskiego, adv. dra Szmuto, E. Lantera, adv. dra Ehrlicha, M. Dudziga i L. Wisła.

**Konkurs na napiętnięcia wystawie sklepowa.** Komunikują nam: Kraj. Związek turystyczny ogłasza konkurs na urządzenie wystaw sklepowych i zaprasza właścicieli sklepów: w Rynku i ulicach: Floryańskiej, Szewskiej, Stawkowskiej, Grodzkiej aż do Senackiej, Plac Maryacki, — do uczestnictwa pod następującymi warunkami: 1) Udział w konkursie otwarty dla wszystkich działów kupiectwa. 2) Wystawa ma być urządzona do 10 marca 1907 i przez 14 dni utrzymywana. 3) Pierwsza nagroda wynosi 150 kor., druga 85 kor., trzecia 50 kor., a trzech dalszych wystawców 3 listy poczwalne. 4) Przynajmniej nagród nastąpi przez jury powołane przez Związek i zostanie ogłoszone w ciągu 4 tygodni po odświeżeniu wystaw. 5) Nie wolno używać zamieszanych dekoratorów. Zgłoszenia przyjmuje sekretaryat krajowego Związku turystycznego (Starowolska 12) do 31 stycznia 1907.

**Germanizator.** „Johann Warta Makow“ (Galizien) Schubarren und Holzgeraette-Erzeugung“. Dla czego jego motto ten używa kopert z powyższym niemieckim napisem, pozostanie tego tajemnicą. Germanizator Polaków nie popierać tego dobrowolnego germanizatora.

**Stan epidemii w Galicji.** W czasie od 2 do 8 bm. doniesiono o 7 nowych przypadkach duru plamistego w 6 gminach, a mianowicie pow. Brzeżany (Kozłów 2), Cieszanów (Krowica Hołdowska 1), Drohobycz (Jasienica Solna 1), Nisko (Kopki 1), Zaleszczyki (Bereniany 1).

**Brody,** 16 grudnia. (Spolszczenie gimnazjum). Towarzystwo Szkoły ludowej. Wykłady powszechnie. Wiec nauczycielski. Nie ulega już wątpliwości, że z nowym rokiem szkolnym pierwszą klasę z językiem wykładowym polskim mieć będziemy i nie spotka nas więcej zarzut, że miasto Brody jest w kraju naszym „wyspą germańską“. Gmina zdecydowała się na wszystkie warunki, przedłożone przez

rząd; zrzekła się więc na wypadek zmiany w wykładowym naleytości w kwocie 762... procentami od r. 1883, dodatek na... do gimnazjum w sumie 10,000 kor., od... do wielu lat zwolnioną była, będzie musiała płacić, chyba, gdy w drodze łaski rząd w uwzględnieniu krytycznych stosunków gminy zechce ją znowu zwolnić. Poności więc gmina wielkie ofiary, co tylko na uznanie zasługuje.

Towarzystwo Szkoły ludowej złożyło u nas szkołę analfabeta, do której zapisało się około 50 osób. Przedświąteczne wykłady powszechnie zakończyły się przed kilku dniami.

Wiec nauczycielski tut powiatu zwołany został na dzień 19 bm. Na porządku dziennym regulacja plac naucz. i zrównanie ich płacy z placami urzędników najniższych trzech rang.

### Ze świata.

**Walka o polskie dzieci.** Za artykułu w sprawie polskiego strajka szkolnego skazani zostali w piątek przez sąd gnieźnieński redaktorowie wychodzącego w Gnieźnie „Lecha“ pp. Szymański i Teska. Pierwszy na 6 miesięcy, drugi na 6 tygodni więzienia. Sąd pruski w Bytomiu na Śląsku skazał za obrazę prokuratora pruskiego redaktora „Polaka“ p. Wojciechowskiego na 5 miesięcy więzienia. — Dowód gorącego poczucia patriotycznego dała w Poznaniu pewna wdowa po niższym urzędniku kolejowym, której na prośbę o zapomogę dla dzieci, odpowiedziano, że otrzyma ją, lecz pod warunkiem, iż jej dzieci przestaną opierać się niemieckiej nauce religii. Na to, owa wdowa, kobieta bardzo uboga, pobierająca małą tylko pensję, oświadczyła, iż woli głód cierpieć, niż dzieci swoje zaprzedać niemieczyźnie. (Czeski dzielnicy kobiecie i Polce!)

**Jubileusz nankowy.** Towarzystwo geograficzne w Wiedniu obchodziło w sobotę uroczystość 25-letniego istnienia. W sali posiadzi Kasyna wojskowego odbyło się wieczorem uroczyste zebranie pod przewodnictwem honorowym arcyksięcia Rainera. Przemawiali przedstawiciele rozmaitych instytucji naukowych, poczem ogłoszono nazwiska nowozamianowanych członków Towarzystwa. Członkiem korespondentem został zamianowany dr A. Rehman, profesor uniwersytetu we Lwowie.

**Demonstracje pocztowców.** W sobotę odbywały się w całej Austrii zgromadzenia służby pocztowej, które urządzone zostały przez 45 grup miejscowych Związków pocztowców. O zgromadzeniu pocztowców w Wiedniu donosi korespondent z Wiednia, tutaj dodajemy tylko, że po zgromadzeniu w browarze w dzielnicy Hernals 3,000 uczestników zebrania ruszyło ku gmachowi ministerstwa handlu. Po kilku uderzeniach z policją demonstranci rozeszli się. O godzinie 11 w nocy około 500 pocztowców próbowało znowu urządzić demonstrację przed ministerstwem handlu, ale policja znowu ich odparła. W Pradze zgromadzenie służby pocztowej uchwalilo, podobnie jak w Wiedniu, wykonywanie służby tylko w ramach regulaminu, a węgelną rezygnację na czas roku świątecznego.

**Przeciwko pluralności.** Z powodu znanej uchwały, która zapadła w komisji wyborczej Izby panów, a która była zapowiedzeniem pluralności w reformie wyborczej, Rada miasta Wiednia uchwalila jednogłośnie rezolucję przeciwko systemowi pluralnemu przy wyborach. Rezolucja wyraża podziękowanie Radzie państwa za uchwalenie reformy wyborczej i oświadcza się stanowczo za równy, tajny, bezpośredni i powszechny prawem wyborem. Znaczną liczbą profesorów uniwersytetu w Wiedniu wniosła o Izby panów petycję, która wskazuje na obecne trudne stosunki polityczne, wyzwa Izby panów, aby odstąpiła od uchwały swej komisji i oświadczyła się przeciwko systemowi pluralnemu. Petycję tę wysłali profesorowie wiedeńscy do swoich kolegów w uniwersytecie w Grazu z wezwaniem, aby również jej podpisali.

**Trzy wypadki kolejowe w jednym dniu.** W piątek wieczorem na wschodnim dworcu kolejowym w Budapeszcie pociąg osobowy, przybyły z Budapesztu, wpadł z taką siłą na żelazną zapórę, która zamylała ślepy tor, że zapora pękła. Tor został w tem miejscu silnie uszkodzony i obniżył się o 40 centimetrów, asfaltowa zaś powłoka peronu pękła na przestrzeni około 1 1/2 metra. Maszynista tego pociągu Ludwik Albrecht jest wzorowym funkcjonaryszem i zwykle obsługuje lokomotywy cesarskiego pociągu; to też, gdyby nie jego doświadczenie, byłaby powstała wielka katastrofa. Albrecht widząc, że hamulec Westinghousa zepsuł się, dał sygnał alarmowy, aby użyto zwichylnych hamulców. Tak się stało i skutkiem tego pociąg uderzył w zapórę z mniejszą siłą. Mimo to 25 osób odniosło rany.

Tego samego dnia na stacyi węgierskiej Alag wschodni pociąg ekspresowy, idący z Wiednia do Budapesztu, wjechał na pociąg towarowy. Obie maszyny, znacznie uszkodzone, wyskoczyły z szyn. — Ohar w ludziach nie było.

Trzeci wypadek zdarzył się również na Węgrzech, w piątek. Pociąg osobowy, który wyruszył z Budapesztu, zderzył się z pociągiem manewrowym na stacyi Uszurog. Trzej ludzie ze służby kolejowej i dwaj podróżni zostali lekko zranieni. Zostały uszkodzone obie lokomotywy i 8 wagonów.

**Nowy teatr w Paryżu.** W piątek został otwarty teatr pani Réjane generalną próbą sztuki „L'Esavelli“ Maksa Maury'a. Teatr pani Réjane mieści się w gmachu dawnego „Teatru nowego“, który został granitownie przebudowany. Na ten pierwszy wieczór przybyła doborowa publiczność. Zjawili się prezydent gabinetu Clémenceau, minister Briand, redaktor Rochefort ze swoją młodą żoną, Sardou, Lavedan, Lemaitre, Halévy i t. d. Sztuka Maury'a rozgrywa się na tle dworu Napoleona III, a w roli tytułowej wystąpiła pani Réjane, obecnie aktorka i dyrektorka w jednej osobie.

**Z ruchu kobiecego.** W Hiszpanii do walki w sprawie projektu ustawy o stowarzyszeniach, zwróconej podobno jak ustawa francuska przeciwko zakonom, wnięzły się kobiety. Aristokratki wręczyły królowi petycję, zaopatrzoną w 40,000 podpisów, a występującą przeciwko wspomnianemu ustawie, natomiast również w Madrycie, jak i na prowincji, odbyły się ogromne wiece kobiet pracujących, które energicznie domagały się uchwalenia ustawy przeciwko zakonom. Na wiecach tych podnoszono pomiędzy innymi, że klasztor czynią pracującym kobietom nielojalną konkurencję.

**Wypadek generała Nogiego.** Z Tokio donoszą, że generał Nogi podczas przejażdżki spadł z konia tak nieszczęśliwie, że skutkiem silnego uderzenia stracił przytomność. Stan jego zdrowia budzi obawy. Nogi jest, jak wiadomo, zwycięzcą z pod Portu Artura, a później brał jaszczkę żywy udział w wojnie przeciwko Rosji, mianowicie odczył pod Mukdenem prawie skrzydło armii rosyjskiej.

**Wyjeżdżającym za granicę!**

udziela informacji i dostarcza biletów kolejowych okregnych oraz uskutecznia wszelkie spedycje

**CENTRALNE BIURO SPEDYCYJNE I PRZEDSIĘBIORSTWO PRZEWOZU MEBLI KRAKÓW, FLORYAŃSKA 23, Telefon 602.**

Ze stowarzyszeń.

Towarzystwo dramatyczne, istniejące przy „Gwieździe” krakowskiej, pod kierunkiem p. J. Laszkiewicza, urządza wycieczkę do Rzeszowa i Tarnowa i wystawi dnia 26 b. m. w Rzeszowie, a d. 27 b. m. w Tarnowie sztukę „Ogniem i mieczem”.

Z Tow. lekarskiego. Posiedzenie odbędzie się we środę 19 b. m. o godz. 6 wieczór. Na porządku dziennym: Wybory urzędników Towarzystwa na r. 1907. Posiedzenie sekcji przeciwgruźliczej odbędzie się w Dnia Towarzystwa lek. krak. we wtorek 18 b. m. o godzinie 6 wieczór. Na porządku dziennym: Dyskusja nad zwalczaniem gruźlicy w miastach.

W „Spójni” i „Związku naukowo-towarzystwskim” (ul. Grodzka 1. 43. II p.) odbędzie się we środę d. 19 b. m. odczyt kol. K. Radka p. t. „Ruch zawodowy w Królestwie Polskiem”. Początek o godz. 7 wieczorem. Bilety wstępu przy wejściu.

Ze stowarzyszenia budowniczych. Biuro „Stowarzyszenia budowniczych” otwarte dla urzędowania we wtorki i czwartki od godziny 5 do 6 wieczorem, w lokalu Towarzystwa technicznego przy ulicy Straszewskiego 1. 28.

Mianowania. Naczelnikiem warsztatów kolejowych w Stanisławowie w miejsce p. Blautha mianowany został inspektor Paweł Stwiernia, zastępca naczelnika starszy komisarz budowy maszyn Roman Scherzinger.

Bal kellerów odbędzie się 15 stycznia w salach hotelu saskiego.

Składki. Dla dzieci w W. Ks. Poznańskiem, walczących przeciwko nauce religii w języku niemieckim, Zosia Kuzio, Danusia i Wiesio Michałkowicz 4 K.; L. B. 2 K.

Dla biednej rodziny J. Pawlika żony: X. J. i K. Godecka 1 K. 20 h., Podchwała 5 K., Adas Rzonca 2 K., Anna Debińska 2 K., L. B. 1 K., K. S. 2 K.

Na zakład p. Zarowskiej żony kasyno w Brzesku 33 K. 18 h. jako czysty dochód z wieczorku, urządzonego na sw. Mikolaja.

Dla Tow. „Szkoły ludowej” żony dr. Chmura 5 K., żona na jego rękę przy 1. Kozłanka.

Repertuar teatru miejskiego. We wtorek: „Sherlock Holmes”. We środę: „Nadziejność”. We czwartek: „Moralność pani Dulskiej”. W sobotę: „Wesołe kobiety z Windsoru”. W niedzielę po południu: „Amfitruja”; wieczór: „Wesołe kobiety z Windsoru”.

Z kalendarza. We wtorek 18 grudnia: Oczek. NMP. i Teotylna m.; we środę 19 grudnia: Tymoteusza, Urbana i Fausty; we czwartek 20 grudnia: Juliansa i Eugeniusza.

Wschód słońca 18 grudnia o godzinie 7 minut 56; zachód o godz. 3 min. 37; długość dnia 8 godz. 11 min. Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 16 grudnia termometr deszcz od — 5,4 do — 2,6 C.; barometr podnosił się.

Dnia 17 grudnia o godzinie 7 rano stan barometru 744,6 mm., termometru — 2,4 C.; wiatr zachodni.

B. Gabryelska, Krzysztofory, Kraków. Wynajmuje i sprzedaje pierwszorzędnych fabryk fortepianu, pianina, harmonie i pianole z gotówką lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

Kronika lwowska. Lwów, 17 grudnia. Na budowę teatru rosyjskiego we Lwowie złożono w miesiąc obłągany 990 koron; ogólna suma składek na ten cel wynosi 168.747 kor.

Kaplica na Łyczakowie. Na górnej przestroni ulicy Łyczakowskiej stoi od przeszło wieku kamień na statua Matki Boskiej, do której odnoszą mieszczanie Łyczakowskie rozmaite legendy. W połowie zeszłego wieku odkryto statua marmurową kaplicę, którą przed dwoma laty, wskutek starości zwalono, a na jej miejsce wybudowali obywatele Łyczakowscy nową, okazałą kaplicę, pozostawiając posąg w tem samym miejscu. Kaplicę oświetlono elektrycznie, a wewnątrz umurowaną marmurową tablicę z następującym napisem: „Na cześć i chwałę N. P. Maryi. Posąg Bogarodzicy od wieku na ten miejsce stojący, obywatele przedmieścia Łyczakowskiego uczulił tą nową kaplicą, wzniesioną na miejscu dawniejszej, w roku jubileuszowym ogłoszenia dogmatu Niepokalanego Poczęcia 1904. Kaplica stanęła z dochodów gruntu na Paskach Łyczakowskich, darowanego obywatelom tego przedmieścia przez królów polskich, a zostającego przez ćwierć wieku pod troskliwym zarządem obywatela Adolfa Polłowskiego. Projekt wykonał inżynier Michał Łużycki. Komitet budowy tworzyli: Dr Teofil Ciesielski, Adolf Podtowski, Franciszek Gołąb, ks. Władysław Hickiewicz, Jan Chądziński, August Ogródnicki i Franciszek Szczurowski”.

Wczoraj odbyło się poświęcenie tej kaplicy przez proboszcza kościoła św. Antoniego, ks. Hlekiowicza, któremu asystowało duchowieństwo obrz. gr. kat. z cerkwi św. Piotra i Pawła na Łyczakowie, bractwo kościelne z chorągiewkami i tłumy publiczności. Był też obecnym prezydent m. Michałski z gronem radców miejskich.

Zderzenie się pociągów. Jak donosiliśmy w numerze sobotnim, nastąpiło w sobotę na dworcu kolejowym we Lwowie zderzenie się pociągów. — Mianowicie na pociąg towarowy, stojący przed tarczą wjazdową na stacji we Lwowie, najechał pociąg osobowy, skutkiem czego nastąpiło zderzenie. Z powodu gęstej mgły, maszynista prowadzący pociąg osobowy, spostrzegł dopiero w ostatniej chwili stojący pociąg towarowy i nie zdolał na czas zatrzymać pociągu osobowego. — Wskutek zderzenia dwa wozy pociągu towarowego, napelnione węglem i beczkami z winem, zostały wyrzucone z szyn i doznały znacznych, dwa zaś inne mniejszych uszkodzeń. Z pociągu osobowego została tylko lekko uszkodzona lokomotywa. Pociąg osobowy ciągnęły dwie lokomotywy. Na pierwszej były: maszynista Władysław Bechonek i palacz Józef Godecki, na drugiej: maszynista Franciszek Kalkus i palacz Dionizy Kapelan, a na lokomotywie pociągu ciężarowego: maszynista Karol Cynar i palacz Jan Malinowski. Gdy wskutek zderzenia się pociąg osobowy wreszcie został wstrzymany, okazało się, że z personalu kolejowego odniosła jedna osoba lekkie obrażenia. Na miejsce wypadku wysłano natychmiast pociąg ratunkowy, który przewiózł podrażnionych pociąg osobowy na główny dworzec. Niebawem też przybył lekarz kolejowy dr Szymański i zajął się opatrywaniem zgłaszających się podróżnych.

Z podróży. Jadących pociągami osobowymi, zgłosiło się 15 osób rannych, a mianowicie pp. Stefan Bolesław Łukowski, zastępca prokuratora z Gródka (skaleczenie prawego oka); Joachim Weitberg, handlarz drzewa ze Lwowa (potłuczenia); Zygmunt Fri-

dreich, właściciel realności w Złoczowie (rana na czole po lewej stronie i skaleczenie języka); Franciszek Piasecki, administrator dóbr Brody ad Kalwaryja (zdrapanie do krwi nos); Dobiesław Kuczkowski z Warszawy (skaleczenie prawe ucho); Nado Marya Oktawowa Harsdorf ze Swistehlik; Franciszek Budzik, podoficer rachunkowy 36 p. obrotu krajowej z Kolomyi; Edward Gołachowski, słuchacz praw z Nowego Sącza; Jan Adam, wachmistrz 1 pułku ulanów obrony krajowej ze Lwowa; Augusta Poh, wdowa, zamieszkała w Dobrowlanach ad Chodorów; Emilia Ursel, żona maszynisty z Gródka; Adam Chojnicki z Nowego Sącza; Jan Grondalezyk, profesor szkoły realnej ze Stanisławowa; Adolf Kramarz z Rudnika i Jan Kanty Zieliński, słuchacz akademii sztuk pięknych w Krakowie. Wszyscy ci ostatni, prócz lekchich stłuczeń, doznali urazu nerwowego.

Repertuar teatru lwowskiego. We wtorek: „Królowa Tatr”. We środę: „Królowa Tatr”. We czwartek: „Ewangelimann” (występ Al. Bandrowskiego).

Z Rosji i zaboru rosyjskiego.

Zamachy terrorystyczne ponawiają się znowu. W Radomiu rzucono bombę na pułkownika żandarmeryi Potto. Zamachy te nie stoją zapewne w żadnym związku z robotą większych partji rewolucyjnych, które coraz wyraźniej zrywają z taktyką terronu, ale stanowią raczej samorzutne wyładowanie się resztek energii rewolucyjnej nagromadzonej w młodych i nie łatwo godzących się z koniecznością chwilowego zwieszenia broni jednostkach.

Zamach w Warszawie. Wczoraj zastrzelono tu na ulicy inspektora policyjnego. Dwadzieścia tajnych policyantów, którzy byli zatrudnieni, jako robotnicy, w Towarzystwie gazowni, wydało w ręce policyi znaczną liczbę robotników w gazowni, jako podejrzanych politycznie.

Zamach w Radomiu. (P. Ag. tel.) Na szela żandarmeryi gubernialnego, pułkownika Potto, rzucono wczoraj bombę, która mu urwała jedną nogę. Sprawcę, w osobie ucznia szkoły handlowej, ujęto.

Zamach na Dubasowa. Petersburg. (P. Ag. tel.) O zamachu na admirała Dubasowa donoszą jeszcze, że gdy admirał przechadzał się w ogrodzie Taurydzkim, leżącym w pobliżu jego mieszkania, wszedł do ogrodu trzech nieznanymi ludźmi, z których dwóch usiadło na ławce, a trzeci, idąc za admirałem, strzelił do niego, ale go nie trafił. Zanim nadbiegli idący za admirałem agenci, siedzący dwaj mężczyźni dali na niego kilka strzałów i rzucili bombę, która eksplodowała. Admirał odniósł ranę w nogę, ale piechota doszła do domu. Sprawcy zamachu podczas ucieczki strzelali i rzucili jeszcze jedną bombę. Dwóch z nich ujęto. Są to młodzi ludzie w wieku lat 20, nie chcą podać swych nazwisk.

Nowa pożyczka rosyjska. Paryż. Na generalnem zgromadzeniu banku francuskiego oświadczył wczoraj Rouvier na zapytanie jednego z akcyonaryuszów, w sprawie pogłoski o pożyczkę w banku na Pzczę Rosji, że Bank bierze udział w założeniu tow. kolejowego, dla dostarczania wagonów i lokomotyw, ale nieprawdą jest, by to towarzystwo, które się nawet jeszcze ostatecznie nie konstytuowało, zawarło podobną umowę, o jakiej pogłoska mówi.

Sądy polowe. Ryga. Dziś przed sądem polowym toczy się tu rozprawa przeciwko 16 członkom tajnej organizacji bojowej, która zamierzała wykonać zamachy na generała Mellera Zakomelskiego i na szefa tajnej policyi, Oskarżonym, wśród których dużo jest byłych studentów i uczniów szkół średnich, grozi kara śmierci.

Uczniowie bandytami. Ryga. W Miławie wykryto drużynę bojową, złożoną z uczniów miejscowej szkoły realnej, głównie Łotyszów i Żydów. Na czele drużyny stali uczniowie klasy VI, Josselson i Raman, aresztowani obecnie razem ze swymi współnikami. Josselson zabił inspektora szkoły Pietrowa. Do drużyny należało też kilka uczennic miejscowego gimnazjum żeńskiego.

Krwawy pościg. Lipkany. (Gub Besarabska P. Ag. tel.) Podczas aresztowania trzech rewolucjonistów, zastrzelili oni jednego interweniującego urzędnika i poczęli uciekać, przyczem dali znaczną liczbę strzałów rewolweryowych do ścigających ich, od których padły cztery osoby. Dwóch rewolucjonistów zastrzelono, a trzeci sam odebrał sobie życie.

Rosja i Japonia. Londyn. „Standard” donosi, że Witte na wyraźne życzenie cara udaje się wkrótce do Tokio, aby wziąć udział w naradach o traktat handlowy.

Walka z kościołem we Francji. (Tel. „N. Reformy” z 17 grudnia.) Pierwsza niedziela. Paryż. Obawy, że w dniu wczorajszym, jako pierwszej niedzieli po wejściu w życie nowych ustaw kościelnych, przyjdzie do zaburzeń, nie spełniły się. Kościoły były przepelnione, nabożeństwa odbywały się, jak zwykle. Księża ograniczyli się do odczytania ewangelii i do wygłoszenia krótkich komentarzy dotyczącego ustępu. Jedyną zmianą było to, że krzesła i ławki kościelne, od których pobierano osobną opłatę, teraz można było zajmować darmo. Natomiast zbierano drobne datki na potrzeby kościoła.

Nowa ustawa. Paryż. Nawet klerykałne organa nie mają odwagi twierdzić, że przedłożony wczoraj Izbie projekt nowej ustawy, dotyczący uregulowania kultu katolickiego, nie jest owiany prawdziwie liberalnym duchem. W kołach katolickich przyznają, że nawet Watykan mógłby się zgodzić na dotychczasowe przepisy i słysząc jedynie ubolewanie, że rząd nie nawiązał w tej sprawie rokowań z Rzymem.

Kardynał Richard. Paryż. Kardynał Richard dziś o godzinie 1 w południe opuści pałac arcybiskupi, aby zamieszkać w domu, jaki postawił mu do dyspozycji dep. Denis-Cochin. Słychać, że wybitne osobistości stronnictw katolickich postanowiły asystować przy tem przeprowadzeniu się arcybiskupa.

Walka we Francji. Angers. Między katolikami, którzy oprowadzali biskupa, a demonstrantami z przeciwnego obozu, przyszło dostarcia, przyczem o obu stron strzelano. Kilka osób, w tem jeden dziennikarz, odniosły rany.

Manifestacje w Rzymie. Rzym. Ag. Stefaniego donosi, że mimo zakazu usiłowały grupy ludzi urządzić wczoraj antyklerykalne demonstracje. Przeszkodzone urzędni manifestacje przed ambasadą francuską i gmachem parlamentarnym, którego strzegło wojsko. O 6 wieczorem nastąpił zupełny spokój.

Drożyzna mięsa. Wiedeń. Ministerstwo kolei w celu złagodzenia panującej w Wiedniu i innych większych miastach drożyzny mięsa, uchwaliło szereg udogodnień na państwowych liniach głównych i na kolei północnej. Udogodnienia te wchodzi w życie z dniem 20 b. m. Mianowicie dla transportu bydła rogatego, przeznaczono na rzeź do Wiednia, Pragi, Lwowa, Gracu i Tryestu i innych większych miast konsumcyjnych, przyznało ministerstwo 50 procentowe niższenie taksy taryfy lokalnej. Udogodnienie to zawisłe jest od tego, aby przesyłki w dotychczasowych stacjach nadawane były do rzeźni. Równie niżki przyznano dla pszyłek mięsnych, które na głównych liniach państwowych nadawane są, jako pszyłki frachtowe. Równocześnie z tem zarządzeniem na kolejach państwowych, wydane zostały przepisy dla ułatwienia ruchu bydła i mięsa.

Bierna rezystencya na pocztach. Wiedeń. Na wszystkich tutejszych urzędach pocztowych służba odbywa się jeszcze prawidłowo. Słychać atoli, że kierownicy obecnego ruchu wśród służby pocztowej zamierzają wydać hasło, ażeby „ściśle przestrzeganie regulaminu służby — równające się biernej rezystencyi, rozpoczęto już we środe. Praga. Wczoraj odbyło się tu w sal. giełdy produktywne zgromadzenie służby pocztowej, w którym wzięto udział około 600 osób, między innymi także znaczny zastęp manipulantek. Po przemowie piosła Baksy i pewnego mówcy so cjalistycznego przyjęto jednomyślnie rezolucyę, w razie jeżeli do 20 b. m. rząd nie da stanowczego zapewnienia co do podwyższenia płac o 20 proc. na się bezwzględnie rozpocząć bierną rezystencya na pocztach. Wiadomość, że służba pocztowa w Wiedniu i Linzu godzi się już na ten środek walki, przyjęto z entuzjazmem, natomiast wielkie oburzenie wywołała obecność znacznego zastępu policyi przed gmachem giełdy.

Bank państwowy węgierski. Wiedeń. „Montags-Revue” donosi z Budapestu: Rząd węgierski dał stronnictwom przyrzeczenie, że założenie samoistnego banku państwowego w Węgrzech nastąpi najpóźniej w r. 1910, a nie jest wykluczonem, że już w r. 1907.

Separatyzm obiadowy. Wiedeń. „Montags-Revue” donosi z Budapestu, że na życzenie posłów węgierskich nie odbędzie się obecnie obiady delegacyjnego cesarza.

Katastrofa kolejowa. Most. Na dworcu kolei państwowej nastąpiło dziś zderzenie pociągu osobowego z pociągami, jadącymi z Pragi. Trzydzieści osób zranionych.

Kardynał o centrum. Berlin. „Berliner Tageblatt” ogłasza rozmowę swego korespondenta rzymskiego z pewnym wybitnym kardynałem. Kardynał wyraził miłą nie zadowolenie z powodu stanowiska centrum w parlamencie niemieckim. Kardynał oświadczył, że za Leona XIII byłoby podobne stanowisko centrum niemożliwym, ale Pius X nie jest politykiem i nie jest należycie poinformowanym o stosunkach w Niemczech. Kardynał Kopp, gdy bawił w Rzymie, liczył na pewno na to, że sprawa kolonii przejdzie, w przeciwnym bowiem razie byłby Watykan użył swego na centrum wpływu. Kardynał zaprzeczył rewelacyom ks. Klodwika Hohenlohego, wedle których papież Leon XIII przed kilkunastu laty zająłby miał pół miliona marek od cesarza niemieckiego, w zamian za to, aby centrum głosowało za przedłożeniem wojskowem. Zaszo nieporozumienie, bo Leon XIII żądał wydania przed rząd niemiecki 18 milionów zabranych podczas „Kulturkampf”, czemu rząd niemiecki zadostę nie uczynił. Wkońcu kardynał jeszcze raz podniósł, że centrum popełniło błąd głosując przeciw kolonijom i prawdopodobnie poniesie straty podczas wyborów.

Zmiany w gabinecie angielskim. Londyn. Według informacji dziennika „Tri-bune” nastąpią w łonie gabinetu prawdopodobnie wkrótce pewne zmiany. Obecny sekretarz stanu dla Irlandji mianowany jest ambasadorem w Waszyngtonie. Jako jego następców wymieniają Churchill, Shawa i Bursaa.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 17 grudnia. Paryż. Ministerstwo kolonialne potwierdza

wiadomość z Saigon, iż tam przy pomocy urzędników dokonano z markami oszustwa na 200.000 franków. Jeden z urzędników groził podczas aresztowania dyrektorowi poczt rewolweryem.

Teheran. (B. Rentera.) Prawdopodobny następcą tronu, Makomed Ali Mirza, przybył tu wczoraj po południu i z bratem szacha udał się w powozie do pałacu. Stan zdrowia szacha niezmienny.

Deputacya Krynicy. Wiedeń. Deputacya lekarzy praktykujących w Krynicy wyczyła dziś wszystkim ministrom, do których zakresu należą sprawy Krynicy, tudzież ministrowi Dzeduszyckiemu i prezesowi Koła polskiego memoriał w sprawie budowy łazienek, głębokoego wiercenia i innych inwestycy. Deputacya została bardzo życzliwie przyjęta i otrzymała zapewnienie, że inwestycye te już są w zasadzie postanowione i wkrótce będą wykonane wedle programu, jaki przedstawił namiestnik Galicyi.

Z Rady przemysłowej. Wiedeń. Dziś zgromadzi się na narady przyboczna rada przemysłowa. Zabierze między innymi głos minister handlu Forst. Spodziewają się, że poruszone będzie sprawa dostaw wojskowych.

Ustawa prasowa. Wiedeń. Wobec niemożliwości załatwienia całej ustawy prasowej przez obecny parlament, zamierza rząd przedsięwziąć załatwienie noweli prasowej, dotyczącej zniesienia zakazu kolportażu.

NADESŁANE. (Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi).

Środek wzmacniający dla osłabionych i ozdrowieńców. Ci, którzy wskutek ciężkiej choroby są słabi i nie mają sił, jako też wszyscy, którzy popadają w osłabienie, zużyczenie i zmęczenie, znajdują w ferromanganinie przestworzyny środek wzmacniający. Daje on ciału nową siłę do życia, a chorzy przybysza sił i ciała. Dla dzieci w rozwoju jest ferromanganina wprost nieodzowną. Ferromanganina jest bardzo smaczna, a młodzi i starzy chętnie ją zjadają, co jest wielką zaletą wobec wszelkich innych przetworów. Ferromanganinę zapisują lekarze bardzo chętni. Doktor Schittinacher, prakt. lekarz w Rohr, Dolna Bawaryja, pisze: „Ferromanganina wyświadczyła mi bardzo świetne usługi, szczególnie po chorobach osłabiających i w powracaniu do zdrowia. U kobiet niedokrwiłych jest ona środkiem wzmacniającym, jaki rzadko kiedy spożywają.” Ferromanganiną wielka flaszka kosztuje 3-50 K, a można jej dostać w aptekach lub w składzie głównym: Józef Török, apteka, Budapest, Koenigstrasse 12.

Kto nie otrzymał cennika rozmaitego pieczywa i tortów, cukrów i czekoladek, cukrów mieszanych na drzewko od zwyczajnych do ozdobnych, proszę żądać, a nadeszłę darmo i opłatnie. Zamówienia z prowincji 10% taniej. Ekspedycya w starannem opakowaniu. 5510

Jan Michalik. Cukiernia Lwowska. Kraków, ulica Floryańska, 1. 45.

Dentysta Dr Leon Mirtenbaum po odbyciu studiów za granicą, osiadł w Krakowie przy ulicy Grodzkiej 1. 6, II p. Ordynuje od godziny 9—12 i od 2—5, w niedziele i święta od 9—12. 5503 2 5.

Kupujcie! PETERSBURSKIE KALOSZE. Niezrównane w trwałości. prawdziwie jedynie z marką Trójkątną.

Do numeru niniejszego dołączony jest dla P. T. Prenumeratorów miejscowych katalog księgarń G. Gebelnera i Spółki w Krakowie, obejmujący mnóstwo dzieł rozmaitej treści.

Kursa telegraficzne. Wiedeń, 17 grudnia, (Giełda podnotowa.) Marki 117-65. Renta majowa 99-20. Renta koronowa węgierska 95-90. Akcyo austr. zakł. kred. 689-25. Akcyo węg. zakł. kred. 828-50. Akcyo Anglobanku 317-50. Akcyo Unionbanku 574-—, Akcyo Bankvereinu 561-—, Akcyo Lombardu 460-50. Akcyo kolei państwowych 679-50. Lombardu 179- Akcyo kolei Elbethal ——. Akcyo fabryki bronu ——. Akcyo tytoniowe ——. Alpinj 631-—, Rima-Muranyi 574-—. Akcyo praskiego Tow. żelaznego 2715-—. Lisy tureckie 163-—. Ruble 253-25. Uspokobienie: spokojne.

Berlin, 17 grudnia, (Giełda poranna.) Akcyo kredytowe 216-50. Tow. dyskontowe 184-50. Uspokobienie: spokojne.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie. z 17 grudnia (rodz. 1 w południe).

I. Wałuty. Płaca żądają Ruble papierowe . . . . . 253 — 254 — Marki niemieckie . . . . . 117 25 117 75 Franki papierowe . . . . . 95 25 95 75 Dwadziestotranżówki w zlocie . . . . . 19 08 19 16

II. Lisy zastawne. 4% Lisy zastawne Prem. Banku bipot. 110 — 111 — 4 1/2% Lisy zastawne Banku hipot. . . . . 100 50 101 50 4% Lisy zastawne Banku krajowego 100 75 101 75 4 1/2% Lisy zastawne Banku krajowego 100 75 101 75 5% Lisy zast. gal. Tow. kred. ziem. nieok. 98 25 99 — 3% „ „ „ „ 41-letn. 98 25 99 — 4% „ „ „ „ 51-letn. 97 60 98 60

III. Obligacye i pożyczki. 4% Galicyjskie obligacye propinacyjne . . . . . 99 — 100 — 4% Pożyczka krajowa z r. 1793 . . . . . 97 60 98 60 4% „ „ „ „ miasta Lwowa . . . . . 96 — 97 — 4% Obligacye komunalne Banku kraj. 101 — 102 — 4% „ „ „ „ kolejowe . . . . . 97 25 98 25

IV. L o s y. Losy miasta Krakowa . . . . . 91

Walka z kościołem we Francji.

(Tel. „N. Reformy” z 17 grudnia.) Pierwsza niedziela. Paryż. Obawy, że w dniu wczorajszym, jako pierwszej niedzieli po wejściu w życie nowych ustaw kościelnych, przyjdzie do zaburzeń, nie spełniły się. Kościoły były przepelnione, nabożeństwa odbywały się, jak zwykle. Księża ograniczyli się do odczytania ewangelii i do wygłoszenia krótkich komentarzy dotyczącego ustępu. Jedyną zmianą było to, że krzesła i ławki kościelne, od których pobierano osobną opłatę, teraz można było zajmować darmo. Natomiast zbierano drobne datki na potrzeby kościoła.

Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy” z dnia 17 grudnia. Paryż. Ministerstwo kolonialne potwierdza

Kurs telegraficzne.

Wiedeń, 17 grudnia, (Giełda podnotowa.) Marki 117-65. Renta majowa 99-20. Renta koronowa węgierska 95-90. Akcyo austr. zakł. kred. 689-25. Akcyo węg. zakł. kred. 828-50. Akcyo Anglobanku 317-50. Akcyo Unionbanku 574-—, Akcyo Bankvereinu 561-—, Akcyo Lombardu 460-50. Akcyo kolei państwowych 679-50. Lombardu 179- Akcyo kolei Elbethal ——. Akcyo fabryki bronu ——. Akcyo tytoniowe ——. Alpinj 631-—, Rima-Muranyi 574-—. Akcyo praskiego Tow. żelaznego 2715-—. Lisy tureckie 163-—. Ruble 253-25. Uspokobienie: spokojne.

Berlin, 17 grudnia, (Giełda poranna.) Akcyo kredytowe 216-50. Tow. dyskontowe 184-50. Uspokobienie: spokojne.

Cennik Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie. z 17 grudnia (rodz. 1 w południe).

I. Wałuty. Płaca żądają Ruble papierowe . . . . . 253 — 254 — Marki niemieckie . . . . . 117 25 117 75 Franki papierowe . . . . . 95 25 95 75 Dwadziestotranżówki w zlocie . . . . . 19 08 19 16

II. Lisy zastawne. 4% Lisy zastawne Prem. Banku bipot. 110 — 111 — 4 1/2% Lisy zastawne Banku hipot. . . . . 100 50 101 50 4% Lisy zastawne Banku krajowego 100 75 101 75 4 1/2% Lisy zastawne Banku krajowego 100 75 101 75 5% Lisy zast. gal. Tow. kred. ziem. nieok. 98 25 99 — 3% „ „ „ „ 41-letn. 98 25 99 — 4% „ „ „ „ 51-letn. 97 60 98 60

III. Obligacye i pożyczki. 4% Galicyjskie obligacye propinacyjne . . . . . 99 — 100 — 4% Pożyczka krajowa z r. 1793 . . . . . 97 60 98 60 4% „ „ „ „ miasta Lwowa . . . . . 96 — 97 — 4% Obligacye komunalne Banku kraj. 101 — 102 — 4% „ „ „ „ kolejowe . . . . . 97 25 98 25

IV. L o s y. Losy miasta Krakowa . . . . . 91

Bacność dobra sposobność! Z powodu zwinięcia komisowego składu mebli Towarzystwa Stolarzy w Kalwaryi, urządzamy zupełną

WYSPRZEDAŻ MEBLI po znacznie niższych cenach Towarzystwo Stolarzy w Kalwaryi.

[Zastępca: A. WAWRZESKI, Wiślna 3.]

# Dla Pań!

Opaski i wkładki menstruacyjne różnych systemów, pasy brzuszne, kompletne wyposażenie dla położnic (sprzedaż wyłączna).

Wszystka na prowincję odwrotnie. Skład Apteczny Mag. farm. **JADWIGI KLEMENSIEWICZEWY** w Krakowie, Karmelińska 15. 5281 117 0

**Na Święta Bożego Narodzenia** polecam miód pszczoły, prawdziwą czystą patokę z własnej pasieki, świeży tegoroczny w stanie gęstym i posyłam na zamówienia za pobraniem pocztowym w blaszankach po 5 kg. wraz z opłatą pocztową i opakowaniem za 5 koron i 60 h za blaszankę. Za czystość ręce. Adres zamówień: **P. Stelmach, Sosnow, P. Siemiakowce, Galicya.** 5395 5 5

# Dla Panów przemysłowców.

Sprzedam bardzo tanio fabrykę konsumpcyjnego, pokupnego artykułu, dającego znaczne zyski, ewentualnie przyjmę zaraz spółnika, któryby jednak fabrykę musiał prowadzić.

Potrzebna gotówka 10—12.000 koron. **Łuczko, aptekarz w Podgórzu.** 5397 5 5

# Do sprzedania

Garbitur mahoni, z bronzami bogato kością inkrustowany, Birkko mahoni, z bronzami, Lustro i stoliki mahoni, z bronzami, Sekretarzyca mahoni, i orzech bogato inkrustowane, Biblioteka z bronzami (oryginał) bogato inkrustowane, Szafy inkrustowane, Dywany perskie oraz wiele innych okazów antycznych, jakoteż i mebli zwykłych.

**LEOPOLDYNA MACHOWSKA** Kraków, ul. Szewska Nr 5. I. p. 3723 18 0

„Odnaczona medalami” **parowa dystylarnia wódek zdrowotnych** pod firmą

# Edward Urban

w Krakowie, ul. Wisłna L. 1, poleca przy nadchodzących Świętach: **najprzedniejsze: likiery, rosolisy, nalewki owocowe i wódki we wszystkich gatunkach.**

Posiada na składzie oryginalne stare **Koniaki Dubois Liszkie i Menkowa, Rumy i Araki angielskie, Siltowice i t. d.** 5000 2 5  
Cenniki na żądanie darmo i opłatnie.

**Zarząd** pasieki A. Krainskiego w Jezierzach k. Czortkowa, wysyła w pięciokilowych blaszankach wszystkie opłatnie, prawdziwy lipcowy miód w cenie 6 K 50 h, a wyborowy miód lipcowy w cenie 7 K. Wysyła również miody pitne odszczepione na kilku wystawach, a to stolowy, kasztelański, królewski i miody pitne owocowe, jak: **Dorowczak, Malinik, Dereńnik, Wiśniak, Winogroniak, Ożyniak** i t. d. w pięciokilowych blaszankach wszystkie opłatnie w cenach od 6 K 40 h do 6 K 80 h. Cenniki na żądanie franco. 4681 15 20

**APTEKA Fort. Gralewskiego** w Krakowie, ul. Szczyńska 1. poleca następujące wyroby własne:

„Jahra” **Pigułki Przeczyszczające** w celu od składowych draszczynek, działają łagodnie przeczyszczająco, nie sprawiają żadnych bólów. Pudełko 50 sztuk 40 hal.

**Petrogen** „Jahra” wysmieniony środek do konserwowania win, usuwa łupież i smród z głowy, wzmacnia cebulki włosów i zapobiega wypadaniu.

**Cena flakonów Koron 2 i Koron 4.**

„Jahra” **Kali chloricum pasta** do zębów, wybiela zęby, desulfurekowanie i konserwuje jamę ustną. Tuba 80 hal.

„Jahra” **Antyseptyczna woda do ust.**

znakomita woda do utrzymywania zdrowych zębów i do płukania ust. — Flakon Koron 1 20.

„Jahra” **Watu Mentolformolowy** wysmieniony środek przy katarach nosa. Pudełko 40 hal.

Wszystki na prowincję uskuteczają się odwrotnie. 4899 10 50

**Stecowe podarki gwiazdkowe dla chłopców.** Laterna magica Tanie maszyny parowe do ogrzewania spirytusem, stojące, z cylindrowym wentylem bezpieczeństwa, zwiastawka parowa, o

tworem do nalewania wody, wysokość 24 cm, całkowite z lampy spirytusowej, w pudełku zakupkowe **K. 1 50.** Takasama maszyna większa, około 31 cm szeroka **K. 2 80.**

Laterna magica czarna lakierowana, z niklowym obiektywem i trzema optycznymi soczewkami, lampą natową, całkowita z 12 obręczami **20 cm, wysokość K. 3 50.**

Ukasama 24 „ „ „ 5—  
28 „ „ „ 8—  
34 „ „ „ 12—

Do nabycia wprost przez **MARSA KONRADA**, tzn. fabrykę zegarów w Brnie, Nr. 1003 (Czechy).

Bogato ilustrowane cenniki za darmo opłacone. Wysyła na żądanie za darmo opłacone. 4899 10 50

# NA GWIAZDKĘ

# 5%

## rabatu dodaje towarem kupującym za gotówkę (z wyjątkiem cukru).

# Pension Nouvelle

Kraków, Zacisze 5, II piętro. poleca pokoje umeblowane do wynajęcia z utrzymaniem lub bez, na doby i miesiące po cenach przystępnych. 4933 7 10

# Na gwiazdkę!

Piękny i realny podarek dla każdego. **Syberyjskie i Uralskie** kamienie dla wszelkiej biżuterii. Ametysty, akwamaryny, beryl, aleksandryt, topazy (złote), rubiny, szmaragdy, szafiry, almandyny, chalcedyony, chryzolit, turmaliny, hyacenty, fenakity, kszycyowce, bryzoprasy (k. szeszeć). Kamienie sprzedaje się od 25 cent. i wyżej za karat. — Ceny niskie hurtowne. Kamienie chętnie daje do oglądania bez obowiązku kupna. 5352 3 4  
Proszę korzystać ze sposobności. Adres: **Topolowa 1. 40, II piętro.**

# Bulion

z dzierzyny, kg. 5 koron. — Floryańska 27-1 p., oficyna. 5442 3 6

**Materiał budowlany** (drzewo, stara cegła i kamień) do sprzedania. — Wiadomość: **Pedzieliów 18** parter. 5418 2 0

# Inteligentny

niezwy i rzetelny mężczyzna ma miejsce na zarząd realności w Krakowie lub w Podgórzu od Nowego Roku 1907.

„Urzednik 100”. Kraków, poste-rest., za okazaniem kwitu inseratowego. 5431 3 3

# Chalwa.

Smaczny i niezwyklej dobry delikates, jako deser i do herbaty wysmieniony. Paczka 5 kg. kosztuje 10 koron franko za zaliczka. Kupcom dajemy rabat. Prawdziwy tylko od firmy 5559 4 8

**Fabrique de veritables Caramels Russes „Moskwa” we Lwowie.**

# Lekka karejka

wiedeńska, mało używana, na oliwnych osiach, na gumowych kołach oraz lekki faetonik półkryty i wozek resorowy, używany do sprzedania u

**Stanisława Szymika, lakiernika, w Krakowie, ul. Nicała 1.** 5351 3 3

# Oryginalne Maszyny do szycia Gingora

po cenach specjalnych  
Maszyny nożne czubankowe K 48  
Ringschiff (piersiennowa) K 74  
Central Bobbin K 85  
z elegancką pokrywą i 10-letnią gwarancją.  
Aparat do haftu kor. 3— Maszyna do szycia rezina 1 do 2 K. — 18—  
z opłaconą przesyłką poleca Skład fabryczny **Weisberg, Wiedeń, II, Unt. Donaustr. 23b.** (Firma polska). Cennik za darmo. 5268 2 6

# ZA DARMO

— być nie może, ale za bezcen sprzedaje **S. ZAHN, Kraków, ulica Floryańska 31.** Dostawca Związku k. urzędników państw. zegarek niel. z napisem system Roskopf Patent z pięknym biżuteryjnym zt. 1 70, zegarek czarny zt. 2—, zegarek srebrny system Roskopf Patent zt. 4—, zegarek złoty system Roskopf Patent zt. 3 50, pudzik szwajcarski w nocy zt. 1 50, zegarek złoty zt. 3—, Złoty srebrny od zt. 1—, twardy 4-letni. Wrazie niespodobania się, wymieniam bez trudności na inny przedmiot. Zamówienia z prowincji uskuteczam odwrotnie pocztą. — Bogato ilustrowane cenniki wysyłam darmo i opłatnie. 5160 5 0

## Znacznie polepszona i ulepszona PALARNIA KAWY

POD FIRMĄ

# „SERENITAS”

poleca obok znanej ze swej doborowej jakości kawy palonej i surowej, również **Wina węgierskie, austriackie i zagraniczne, Wódki, Koniaki, Likieri, Towary kolonialne i delikatesy.**

Ręczą za towary przedniej jakości i ceny nadzwyczaj niskie, poleca się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.

Z poważaniem 4666 11 12

**Palarnia Kawy** pod firmą **„SERENITAS”** Kraków, 22 Szewska 22.



# Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie

poleca nowe wydawnictwa własne i komisowe:

**Andrzej L. gubernator. — Chrzescijanosc. — Klamstwo.** Tomaczyński z oryginału Bolesław Podlewski 1 80

**Andrzej Jan. O siedmiu siostrzyczkach.** Opowiadanie dla dzieci. Przekład z angielskiego E. L. Karton 1 80

**Arystofanes. Zaby.** Komedya. Z greckiego oryginału przetłumaczył Edmund Cieglewicz 3—

**Betza Wł. Kobieta w poezji polskiej.** Głos poetów o kobiecie. Wydanie 2-gie. W ozdobnej oprawie 7 80

**Bolesławita. Nad Spreą.** Obrazki współczesne 1 20

**Brzeziński Józef. O stosunku Kościoła do Państwa we Francji** w świetle dokumentów białej księgi Stolicy świętej 3—

**Dukonińska Z. Henryś Skowronek,** opowiadanie — 10

**Michalek,** opowiadanie z czasów Jana Kazimierza — 50

**Gotlib Julian Ks. O Homaczeniu Nowego Testamentu** przez ks. Jakóba Wujka 1 20

**Gruszczyński Arthur. Bojownicy.** Powieść współczesna na tle ruchu wolnościowego w Królestwie. Okładka rysunku Jana Bukowskiego 4—

**Gumowski Marian. Medale Jagiellonów.** Z 29 tablicami K 20— Na czteropłanym papierze 30—

**Hosiek P. Stanisław Tarnowski.** Rys życia i prac. Z portretami i rycinami. 2 tomy 10—

**Korzon Tadeusz. Historia nowoczesna (1788—1805).** Uzupełnione latopisem XIX stulecia. Z dodaniem genealogii, mapy, 42 ilustr. i rozkładu lekcji 7 50

**Leżycyński Edward. Płomień oliwny,** poezye 3—

**Likowski ks. biskup. Wyciąg z krótkiego katechizmu dla szkół ludowych,** uzupełniony przez ks. W. Gadowskiego 2 24

**Mann Maurycy. Wincenty Pol.** Studium biograficzno-krytyczne. Z 2 portretami. Tom II 6—

**Marcinowska Jadwiga. Kościuszko,** dramat 4 50

**Wyśniński dramat** 3—

**Ochędowski Henryk. Kłęcz.** Poezye 2 50

**Reiter Marian dr. Stanisław Staszic.** Z 5 ryc. (Bibl. Macieja Nr 35) 40

**Różycki Zygmunt. Raj ziemski** — 80

**Wyspiański Stanisław. Szalka,** dramat w 5 aktach 2 50

Do nabycia we wszystkich księgarniach. 5262 3 4

**Nowość! „MOCCARETTE”**

REIM I SPÓŁKA, KRAKÓW



fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych pod firmą **K. RZĄCA I CHMURSKI w KRAKOWIE** przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4

wyraża pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecone przez toż Tow. **wody mineralne sztuczne** odpowiadające składem chemicznym wodom: **BIŁANSKIEJ, GESSHLEBSKIEJ, ST. TERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN,** tudzież **specyalne lecznicze** 3715 115 0

jak: nitowa, bromowa, jedową, żelazistą, kwasną, oraz **wody lecznicze normalne** z przepis **Prof. Jaworskiego.**

Sprzedż cząstkowa w aptekach i drogueryach — Cenniki na żądanie franco.

**CZY POTRZEBA zamawiać u obcych stampile kauczukowe i drukarnie domowe?**

**NIE! Precz z obcym lichym towarem!**

Zamawiający towar z obcych krajów przekonują się często po nadejściu towaru, że stat się ofiarą oszustwa, ale wtedy już za późno! Poco więc szukać u obcych tego, co u nas otrzymać można niezawodniej taniej?

**Krakowska fabryka pieczęci kauczukowych i drukarni domowych**

**Aleksandra Fischhaba** w Krakowie, ul. Grodzka 50,

poleca własnego wyrobu kompletne drukarnie domowe, jakoteż stampile w wielkim wyborze wedle wzorów, wykonuje też tablice ciałowane i lane oraz napisy na drzwi i t. p.

**Ceny bardzo przystępne konkurencyjne.**

Polecają się łaskawym względem Szan. P. T. Publiczności zaręczam za dobre towary. 5327 4 6

**AL. FISCHHAB, Kraków, Grodzka 50.**

# Na \* Gwiazdkę!

## Bazar Krajowy

w Krakowie, róg głównego Ryneku i ulicy Brackiej 1. 20.

Poleca w wielkim wyborze świeżo otrzymane:

**Serdaki fabryczne, Serdaki zakopańskie, Guzki i czapeczki, Peleryny jesienne.**

5461 4 0

**COBZIENNE KONCERT.**

Smaczną i zdrową kuchnię poleca 4888 6 0

**GUSTAW GOLDSTEIN** Handel delikatesów win i restauracya Kraków — ulica Karmelińska L. 4.

Kompletne dostawy dla balów, wieczorków, wesel i bankietów. Lokal odnowiony. Wentylacya elektryczna.

# Ręczy

apteczka B. Balassy za to, że puszczone przez nią w handel tylko wnie działające, prawdziwie angielskie **mleko ogórkowe Balassy** nie jest dla twarzy szkodliwe. Niech tylko raz na próbę każą sobie Panie przystać mleka ogórkowego Balassy, a przekonają się wtedy, że ten środek piękności usława natychmiast z twarzy pięgi, plamy wtrąbane, przysusze, trądziki i inne nieczystości, a twarz czyni gładką, młodocianą i świeżą. Cena flaszki 2 K, do tego prawdziwe angielskie mydło ogórkowe 1 K, krem ogórkowy 2 K, a puder 2 K i 1 20 K. 497 5 6

Wystżegać się naśladowców — Główny skład we Lwowie ma aptekarz **M. Rubel**, dawniej Z. Rucker. Nadto można dostać u Reima i S-ki w Krakowie, w aptece **M. Schwarza** i **A. Goldberga** w Przemyslu.

Dotychczas wysłałmy przeszło **4.000** grup zabawek. — Setki podziękowań są dowodem zadowolenia

Z powodu nawału pracy prosimy o wczesne nadsyłanie zamówień, gdyż w ostatniej chwili trudno nam będzie podać.

# Kochany, dobry Tatusiu!

# Kochana, dobra Mateczko!

**Proszę! bardzo proszę!** Kup mi jedną z taknych grup zabawek, tak ładnie były się nimi bawić, a moje siostrzyczki też, bo są tam zabawki dla chłopców i dla dziewcząt, można by nas wszystkich oddzielić, co by mamusia i tatka bardzo mało kosztowało

**Grupa dla chłopców** (każdego wieku):

1. Kregielnia, bardzo zajmująca gra.
2. Okręt ruchomy.
3. Poecza, znakomita poręczająca zabawa dla młodszych i większych dzieci.
4. Ładny szczyrek w rogowych okładzin.
5. Zegarek do nakreśniania z latenskimi 6. Trąbka.
7. Drowniany koń na kółkach.
8. Domino do grania.
9. Warstat stolarski — młotek, obcążki, świderek.
10. Wesela tabliczka mnożenia bardzo zajmująca gra.
11. Pudełko obrazków do kolorowania i 12 rozmaitych kretek kolorowych.
12. Karton Richtera kamieni do budowania domków.

**Grupa dla dziewcząt** (każdego wieku):

1. Śliczne ubrania lalki.
2. Kuchnia z urządzeniem.
3. Ładny fortepian.
4. Karton naczynia niklowego.
5. Zegarek do nakreśniania z zaliczkami 6. Gospodarstwo — domek, drzewa, kury i t. d.
7. Domino dziecięce.
8. Metalofonik (cymbalki do grania).
9. Pudełko z poręczanymi białkami do wykończania.
10. Wianienka z małą lalką
11. Wiaderko, gąbka i mydelko dla lalki.
12. 3 ładne dzbanuski na mleko.

12 sztuk . . . . . razem zt. 3—  
opakowanie . . . . . — 25

Wszystkie wymienione przedmioty posiadają znacznie wyższą wartość. Grupy te oddajemy nadzwyczajnie tanio, dlatego też zaleca się nie zwlekać z zamówieniem, ponieważ z okazji **Gwiazdki** grupy te niebawem rozchwytywane zostaną.

Wysyła za pobraniem lub nadostaniem z góry należności

# Dom Towarowy „IMPERIAL”

w Jarosławiu (dział zabawek).

# 10% TANIEJ NA GWIAZDKĘ

Mydła i perfumy oryginalne francuskie, krajowe, i na wagę. Elegancko i bogato wyposażone kasety odpowiednie na podarek, oraz **WSZELKIE ARTYKUZY TOALETOWE**, poleca w wielkim wyborze Skład apteczny **„SANITAS”** Kraków ul. Długa 1. 16.



**Sirolina**

podnoca apetyt i sprawia, że przybywa ciała, usuwa kaszel, wydzielinę, sprawia, że poty nocne znikają.

Bywa  
w chorobach płucnych, nieżytach, silnym kaszlu,  
zółzach, influenzy

przez licznych profesorów i lekarzy co dzień zapisywana.

Ponieważ są liho naśladowstwa, przeto prosimy żądać zawsze w oryginalnym opakowaniu „Roche“.

F. Hoffmann-La Roche &amp; Co.

Bazylea (Szwajcarya).

161 40 40

**„Roche“**

Dostać można na zarządzenie lekarza w aptekach po 4 K za fiaskę.

**Ażeby nie błądzić Floryańska 32****Nr 32****jest umieszczony na latarni  
przed Probiernią!****Największej w Krakowie i okolicy parowej Fabryki Wódek Polskich  
ROMANA MARCZYŃSKIEGO****Telefon 77 i 605.****ZWIERZYNIEC-KRAKÓW****Pałac 20.****Poszukuje się**

małego folwarka do kupna za gotówkę. Blizsze szczegóły i podania ceny uprasza się podać: Kwiatkowska, Łopuszanka Chomina.

**Do sprzedania**

Kamienica dwupiętrowa przy ulicy Floryańskiej L. 38. Wiadomość: Emil Nowak, Biada. 5520 1 5

**Poszukuje się**

panienki izraelskiej z lepszego domu do dwojga dzieci w wieku 4 i 6 lat. Zgłoszenia pod „Freblanka“ poste-restante Łobzów. 5521 1 3

**„AURORA“**Towarzystwo wzajemnej pomocy posagowej we Lwowie, Podwale 7. Agencje w większych miastach. Zawiadamia się P. T. Członków, że 19-ty posag otrzymał p. H. Popiel ze Lwowa. 4301 9 0  
Dyrektor: Roman Paucikowski.

L. 3733

5512 1 3

**KONKURS.**Przy Zakładach górniczo-hutniczych w Sierszy jest do objęcia posada **sztynara** z następującymi poborami służbowymi:

Płaca rocznych 1200 koron, dodatek służbowy 240 koron, ryczałt tantiemy 480 koron, naty na oświetlenie 29 klg., węgla na opał 150 klg. i wolne mieszkanie.

Podania należy udokumentować świadectwami uzdolnienia i odbytej praktyki węglowej przyjmując do dnia **31 grudnia 1906.**Siersza, dnia 13 grudnia 1906.  
Zarząd Zakładów górniczo-hutniczych  
Andrzeja Kr. Potockiego w Sierszy.

Z Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

**Sklep spożywczy**

z trafiką, w najruchliwszej ulicy Krakowa, z wolnej ręki do sprzedania. Firma istnieje od 30 lat. Wiadomość św. Tomasza Nr. 33, trafika. 5501 1 4

L. 511

5506

**Konkurs.**Zarząd pow. Kasy chorych w Nowym Targu ogłasza niniejszem konkurs na posadę **kontrolora i inkasenta** tejże kasy.

Płaca roczna 840 koron z prawem poboru dyet.

Podania udokumentowane wnosić należy do **15 stycznia 1907 r.** na ręce Prezesa Franciszka Pawlicy w Zakopanem.

Posada ta nadana będzie z dniem 1 lutego 1907, na razie prowizorycznie. Zakopane, dnia 12 grudnia 1906.

F. Pawlica, Krzeptowski, prezes. sekretarz.

**Walne zgromadzenie****Towarzystwa Komisowo Zaliczkowego w Podgórzu**

odbędzie się dnia 27 grudnia o godz. 10 rano w lokalu Towarzystwa w Podgórzu przy ul. Józefińskiej L. 1. z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Zamknięcie rachunków za rok 1905 oraz udzielenie zarządowi absolutorium;
- 2) Likwidacja Towarzystwa; 5504
- 3) Wnioski i interpelacje.

Zarząd Tow. Komisowo Zaliczkowego  
Landau, Rabinowicz.**Już nadszedł**

długi transport wiśni suszonych na kompot do handlu towarów kolonialnych i delikatesów pod firmą

**Wojciech Olszowski**w Krakowie, 5518 1 0  
Mały Rynek, róg ulicy Szpitalnej.**Konceptant adwokacki,**

rutynowany, z praktyką prowincjonalną, poszukuje posady na prowincyi. Dr Romiński, poste-rest. Lwów. 5507

**Solycytator**

obznajmiony z całą manipulacją adwokacką-hipoteczną: ekspropriacją gruntów kolejowych, tudzież z założeniem księgi kolejowej, z egzaminem i prowadzeniem buhalteryi, poszukuje posady u adwokata, notaryusza, w banku paracjalnym. Zarządzie większych dóbr lub zastępstwa większych firm, tudzież w przedsiębiorstwie prywatnem. M. B. poste-restante Przeworsk. 5523 1 1

**Bilans!** Zaprowadzę księgi najodp. systemem ewent. udzielię odn. informacyj. Wiadomość w Biurze Agencji i Dzienników p. Hopenasi i Salomonowej. 5505 1 3**Handlowiec**

(lat 26) kawaler, były kierownik sklepu, następnie kupiec — ze znajomością języka niem., korespondencyj, podwójnej buchalteryi, mający ciche polecenia, poszukuje odpowiedniej posady. H. K. poste-restante Rejty. 5527 1 3

Na Najwyższy rozkaz Jego c. i k. Apostolskiej Mości.

**XXV. c. k. Loteryja państwowa**

na wspólne wojskowe cele dobroczynne.

**Ta loteryja w złocie**

jedyna w Austrii prawem dozwolona — obejmuje 18.389 wygranych gotówką w ogólnej ilości 512.880 koron.

Główna wygrana:

**200.000**  
KORON GOTÓWKĄ.

Ciągnięcie nastąpi nieodwołalnie 20 grudnia 1906 roku.

Los kosztuje 4 korony.

Losy są do nabycia: w oddziale loteryj państwowych, Wiedeń, III. Verdere Zollamtsstrasse 7, w kolekturach loteryjnych, trafikach, w urzędach podatkowych, pocztowych, telegraficznych i kolejowych, w kantorach wymiany itd. — Dla kupujących losy plany gry za darmo. 4823 10 10  
Przesyłka losów wolna od opłaty pocztowej.

Z c. k. Dyrekcji dochodów loteryjnych,

Oddział loteryj państwowych

**Colosseum Kraków**

Jednorazowy gościnny występ wiedeńskiego operetkowego towarzystwa.

We wtorek dnia 18 grudnia 1906

**Wesoła wdowa**

operetka w 3 aktach Wiktora Leona i Leona Steina.

Muzyka Franciszka Lehara.

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Bilety nabywać można od godz. 10—12 i od 3—5 w Colosseum. 5544 1 2

Dyrekcya.

**Za darmo**

wynajmę meble z dwóch pokoi i kuchni za złożeniem odpowiedniej gwarancyi. Oferty nadsyłać „Mehle“ poste-restante Zakopane. 5528 1 2

**Ogłoszenie.**

Wydział wierzycieli masy konkursowej Brennera i Hirscha w Krakowie uchwalił hurtową sprzedaż ubrań do tej masy należących w drodze ofert, 5513 1 3

Inwentarz masy, składający się z ubrań męskich i dziecięcych, paletotów, zarzutek, płaszczy, kurtek i t. d. przejrzeć można w kancelarji zarządcy masy Dr Zygmunta Eibenschütza (Kraków, ul. Straszewskiego 10), gdzie oferenci dowiedzieć się mogą o bliższych warunkach sprzedaży i tamże składać mają oferty do dnia 23 grudnia b. r.

**Ryby! Ryby!**

codziennie świeże, żywe, wielkość podług życzenia: 5526 2 0

karpie po złr. 1'15 za kilo  
liny „ „ 1'30 „ „  
szczupaki „ „ 1'35 „ „

wysyła Kupferberg, Podwojewódzka L. 6.

Rutynowany nauczyciel języka niemieckiego, łacińskiego, greckiego, **J. G. 101**

poste restant Kraków. 5416 3 3

**Rydzę kiszone** po 4 kor., marynowanepo kor. 4'20 w baryłkach 5 kil. opłatnie. Masło kuchenne, bardzo dobre, codziennie świeże kor. po 9'30 za 5 kil. brutto. Bryndzę karpacką, jagodną po kor. 6'30 za 5 kil. brutto opłatnie. Grzybki suszone, same główki po 7 kor. za 1 kil. wysyła **W. Kozmik w Kossowie.** 5489 2 5**Aspirant** farmacyi w drugim roku praktyki, katolik, poszukuje posady. — Wiadomość w aptece pod Aniołem w Tarnowie. 5186 5 6**Kojarzenie małżeństw.**

Chcę uniknąć małżeństwa z wyrachowaniem, do którego znużają mnie krewni, radabym tą drogą znaleźć sobie meza, którym może być także officer. Mam 25 lat, chrześcijanka, posiadam 240.000 koron majątku. Powinno zgłoszenia tylko w języku niemieckim, z dokładnym adresem pod „Fasching“ postlagernd Szegedin, Ungarn. 5525

**Jacek Ludwiński**755 **ZEGARMISTRZ,** 99  
ulica Felicyanek 25, II p.**Lekcye**

języka francuskiego i literatury u nauczycielki pos. dypl. Sorbony Paryskiej oraz kursów Alliance Française. — Ul. Siemiradzkiego l. 14, II p. od 12—4. 4834 12 13

Rządca drukarni L. K. Górski